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Céramiques orientales et d'Extrême Orient
Iznik - Syrie - Damas - Perse

Chine -  Japon

Faïences Européennes
Hispano-mauresque - Manises  - Valence - Catalogne 

Italie - Faenza - Sienne - Venise - Urbino - Savone - Milan
Delft - Allemagne - Magdebourg - Siegburg - Westerwald Boch-Luxembourg

Porcelaines européennes
Allemagne - Berlin - Meissen - Frankenthal - Nymphenbourg Höchst - Louisbourg

Suisse - Nyon - Russie - Moscou - Gardner - Popov
Vienne - Angleterre - Suède

Porcelaines françaises
Saint-Cloud - Chantilly - Arras - Mennecy 

Vincennes - Sèvres
Paris - Duc d’Orleans - Comte de Provence - Duc d’Angoulême

Locré - Clignancourt - Dagoty - Darte - Petit Carrousel - Jacob Petit
Niderviller - Valenciennes - Limoges

Faïences françaises
Lyon - Saint-Cloud - Nevers - Moulins -  Clermont-Ferrand - Toulouse

Rouen - Locmaria - Sinceny
Moustiers - Montpellier - Marseille - Ardus

Saint-Amand - Sceaux - Strasbourg - Niderviller -  Les Islettes
Lunéville - Desvres

Creil et Montereau - Choisy-le-Roi - Théodore Deck 
Gien - Vierzon

Expert

Manuela FINAZ DE VILLAINE
Expert près la Cour d’Appel de Paris
Membre du Syndicat Français des experts professionnels 
en œuvres d’art et objets de collection

82, rue de la Faisanderie - 75116 Paris
expertmanuelafinaz@gmail.com
01 45 27 17 46 - 06 07 46 81 31

CÉRAMIQUES 
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1
IZNIK
Plat rond « Tabak » en pâte siliceuse à décor bleu, rouge et vert
d’un oiseau posé sur une fleur entouré de fleurettes.
Sur l’aile, « dents de scies » entourant des demi-fleurs. Filet noir
sur le bord et traces de feuilles d’or sur l’aile de l’oiseau et la
bordure. Au revers, motifs de ronds bleu et vert. 
XVIIe siècle 
(Fêlures, usures sur le bord et éclats à l’intérieur du talon.)
Diam. : 26 cm 800 / 1 000 €

2
IZNIK
Plat rond « Tabak » en céramique siliceuse à décor bleu, rouge
et vert, au centre, d’une large feuille de saz entourée de tulipes
et de roses. Sur l’aile, vagues et volutes noires. Au revers, oves
vertes bordées de noir.
XVIIe siècle
(Égrenure sur le bord, usures et craquelures aux revers. Trous
de suspension postérieurs.)
Diam. : 31,5 cm 800 / 1 000 €

3
PERSE
Petit bol à renflement à décor d’un galon de draperies en 
demi-lune manganèse, en-dessous un motif noir rehaussé
vert. Monture formant encrier en métal doré.
XIXe siècle
Haut. : 11 cm 60 /  80 €

4
SYRIE
Partie de carreau de revêtement en céramique siliceuse à fond
bleu agrémenté d’une feuille de saz, de rangs de jacinthes et
de tulipes sur fond bleu.
XIXe siècle 
Long. : 23,5 cm ; Larg. : 9 cm 150 /  200 €

5
DAMAS
Trois carreaux de revêtements en pâte siliceuse à décor poly-
chrome bleu, jaune et vert d’un vase fleuri entouré de deux
feuilles. Guirlandes d’oeillets sur le bord.
XIXe siècle
(Éclats sur les bords.)
Côtés : 18,5 cm 600 / 800 €

CÉRAMIQUES ORIENTALES 
& D’EXTRÊME-ORIENT

1 3 2

5
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6

BASSIN MÉDITERRANÉEN 
Grand plat rond en faïence décoré en camaïeu de bleu,
au centre, d’un semis de fleurettes formant une croix en
volute.
Sur la chute, rang de peignés manganèse, bleu et vert, sur
l’aile enroulement de feuillages stylisés. Filets bleus sur
le bord. Au revers, feuillages manganèse se détachant sur
des peignés vert et bleu.
XIXe siècle 
(Réparations sur le bord.)
Diam. : 39,6 cm 600 /  800 €

7

PERSE
Grand plat émaillé brun décoré en sgraffiato, au centre, d’une
fleur rayonnante dans un médaillon. Sur l’aile, points de Hon-
grie et fleurs et sur le bord, enroulements. Revers brun non
émaillé avec une couche de peinture noire sous l’aile.
XIXe siècle
(Trous de suspension postérieurs, bord réparé.)
Diam. : 36 cm 200 /  300 €

6

7
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11

CHINE, Fours de Dehua 
Deux vases cornet, l’un à décor de fleurs de prunus surmontées
d’une banderole écrite, elle-même surmontée de caractères
chinois. L’autre à décor de fleurs de prunus avec oiseaux 
surmontées de médaillons représentant des canards, de part
et d’autre des champignons de longévité (deux égrenures au col).
On joint deux socles en bois de fer.
Fin du XVIIIe-début du XIXe siècle 
Haut. : 25 et 26,5 cm

Cf. : vase de forme similaire Blanc de Chine, P.J. Donnely 1969. 
Planche 52 A. 1 500 / 2 000 €

12

CHINE
Deux coupes libatoires en porcelaine émaillées blanc à décor
en relief de biches, dragons, fleurs de prunus et Foa-Wang. 
XVIIIe et XIXe siècles 
Haut. : 7,8 cm et 7,6 cm

Cf. : Forme similaire, Blanc de Chine, P. J. Donnely 1969 
planche 25. 400 /  600 €

10

CHINE, Fours de Dehua 
Statuette d’un immortel debout sur un socle formé par des
flots.
Porte une étiquette au revers.
XIXe siècle
(Bon état .)
Haut. : 23 cm 100 /  150 €

9

CHINE, Fours de Dehua 
Deux figures en blanc représentant Adam et Ève debout, 
dénudés portant un pagne, sur une base de rochers ajourés.
XIXe siècle
(Tête recollée pour l’une.)
Haut. : 22,5 et 22,9 cm

Cf. : Figures de forme similaire Blanc de chine, P.J. Donnely 1969. 
Planche 121 C. 100 /  150 €

9

8

9

11

8

CHINE, Fours de Dehua 
Kuanyin en blanc de Chine. Elle est assise, son bras gauche re-
posant  sur un champignon de longévité, sa main droite croisée
tient un rouleau.
Porte un cachet en creux dans le dos.
XVIIIe siècle
(Usure sur le devant de l’habit, léger coup de feu aux cheveux droits.)
Haut. : 17,5 cm 800 / 1 000 €
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13

CHINE
Trois coupes libatoires en porcelaine émaillée blanc à décor en
relief de biches, dragons, fenghuang et fleurs de prunus.
Fin du XVIIIe-début du XIXe siècle
(Éclat dans le décor pour l’une.)
Haut. : 6, 5,9 et 5 cm

Cf. : Forme similaire, Blanc de Chine, P. J. Donnely 1969 planche 25.
200 /  300 €

14

CHINE
Un sorbet et deux coupes libatoires en porcelaine émaillée
blanc à décor en relief de branchages et de prunus et formant
une base ajourée. 
XVIIIe siècle pour le sorbet, XIXe siècle pour les coupes
Haut. du sorbet : 6,7 cm ; Haut. des coupes : 6 et 5,2 cm

Cf. : Forme similaire, Blanc de Chine, P.J. Donnely 1969 planche 27.
150 /  200 €

15

CHINE
Bol en porcelaine aux émaux de la famille verte présentant un
décor en plein à l’intérieur et l’extérieur de chevaux blanc et
manganèse galopant dans des flots et entourés de signes
bouddhiques.
XVIIe siècle
(Réparé.)
Diam. : 17,5 cm 150 /  200 €

16

CHINE, groupe de SWATOW 
Verseuse en forme de « bonnet de moine » en porcelaine aux
émaux rouge et vert d’enroulement de chrysanthèmes, en 
dessous galon de Ruyi et chrysanthèmes posées sur des 
godrons à la base.
On joint un couvercle en bois.
XVIIe siècle
(Anse recollée et coup de feu dans le fond.)
Haut. : 19,4 cm

Cf. : La porcelaine Ming, D. Lion-Goldschmidt, 1978 p. 76 fig. 40, Forme
d’usage rituel pour le culte bouddhique

300 /  400 €
16

13

17

CHINE, Compagnie des Indes
Deux coupes en porcelaine à décor polychrome aux émaux de
la famille rose de feuilles de tabac et fenghuang.
On joint un sorbet et sa sous-tasse à décor polychrome repré-
sentant la résurrection du Christ.
XVIIIe siècle
(Réparation à la soucoupe.)
Diam. : 13,5 cm 100 /  150 €

18

CHINE
Plat rond en porcelaine aux émaux de la famille verte à décor
en plein d’un couple de Chinois s’adressant à un batelier, un
cours d’eau au loin. Sur le bord, six réserves avec emblèmes
bouddhiques se détachant sur un fond de croisillons ou de
fleurs sur pointillés vert.
XVIIe siècle, époque Kang-Hi
(Réparation sur le bord.)
Diam. : 35,5 cm 1 000 / 2 000 €
Reproduit page 8
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19
CHINE
Plat rond en porcelaine aux émaux de la famille verte 
présentant au centre deux jeunes femmes devisant devant un
palais ouvert, un couple debout sur le perron les regardant. Au
loin, un paysage boisé avec rochers. Sur l’aile, huit réserves
d’emblèmes bouddhiques se détachent sur un fond de 
croisillons avec fleurs.
Marquée au revers d’une feuille d’armoise dans deux cercles.
XVIIIe siècle 
(Un morceau recollé sur le bord, égrenures.)
Diam. : 38,5 cm 1 500 / 2 000 €

21
CHINE
Couteau en porcelaine aux émaux de la famille verte à décor
de larges branchages fleuris.
XVIIIe siècle
(Fêles.)
Long. : 20 cm 80 /  100 €

22
CHINE
Paire de vases à bord dentelé aux émaux de la famille rose 
représentant une assemblée de lettrés devisant dans un 
paysage de rochers et de bambous. Sur le col, un lettré assis
éventé par un serviteur. Cette scène est entourée de chiens de
Fo en relief formant anse. À l’épaulement, quatre lézards en 
1relief rose et bleu retiennent le haut du col. Ils sont posés sur
des socles en bois de fer postérieurs.
XVIIIe siècle, époque Kien-long.
Haut. des vases : 34 cm ; Haut. avec les socles : 43,5 cm

6 000 / 8 000 €

20 
CHINE
Bassin ovale à bords godronnés en porcelaine à décor poly-
chrome et or aux émaux de la famille verte d’oiseaux branchés
sur des rochers fleuris. Sur le bord, quatre réserves à poissons
verts ou rouges. Au revers, branchages de roses et réserves de
poissons et écrevisse manganèse. 
XVIIIe siècle
(Trous de suspension postérieurs, égrenures sur les bords, lé-
gères usures.)
Long. : 36,5 cm 600 /  800 €

19 18

22
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24

CHINE
Paire d’assiettes en porcelaine aux émaux de la famille rose à
décor au centre de deux jumeaux jouant avec des fleurs de
lotus sur un fond d’enroulements cernés vert et rose. Sur l’aile
et la chute, rinceaux fleuris et filets bleu à glands or.
XVIIIe siècle, époque Qianlong
(Fêlure à une assiette.)
Diam. : 22,5 cm 200 /  300 €

25

CHINE
Deux assiettes en porcelaine aux émaux de la famille rose à
décor pour l’une d’une pivoine éclatée, pour l’autre de bam-
bous entourés de fleurs. Fleurs stylisées et enroulements sur
le bord.
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords.)
Diam. : 22,7 cm 100 /  150 €

26

CHINE
Deux vases en porcelaine de forme ovoïde aplatie à décor
d’une réserve en relief présentant sur chaque face un vase
fleuri avec papillons. Ces réserves se détachent sur un fond en
biscuit en pointillés en relief blanc et agrémentés de fleurs et
entrelacs émaillés polychromes. 
XVIIIe siècle 
(Base recollée et morceaux recollés sur un col.)
Haut. : 28,5 cm 300 /  400 €

27

CHINE
Vase rouleau aux émaux de la famille rose représentant des
vases de pivoines et nénuphars posés sur des tables ou des 
socles en bois de fer et agrémentés de parchemins, tabourets,
coupes sur pied et pêches de longévité. Au col et à l’épaule-
ment, vases fleuris, instruments bouddhistes, coupes et en
dessous une guirlande enchevêtrée de fleurs, têtes de chauves-
souris et fleurs de lotus. À la base, bande à quadrillés et fleurs
entourant quatre réserves de fleurs. 
Fin du XVIIIe siècle, époque Kien-long
Haut. : 45 cm 3 000 / 4 000 €

28

COMPAGNIE DES INDES 
Tasse en porcelaine à décor polychrome d’un couple dans un
paysage, assis devant un pavillon chinois dans une réserve 
circulaire entourée de fers de lance or. Brindilles de fleurs 
autour et sur les bords fers de lance et filet rouge.
Anse rodée. Monture plus tardive, du XIXe siècle, formant 
encrier avec couvercle ajouré et base à godrons.
XVIIIe et XIXe siècles
Haut. : 9,5 cm 100 /  150 €

23
CHINE
Paire de plats en porcelaine à bord contourné aux
émaux de la famille rose décorés, au centre, d’un
chrysanthème entouré de fleurs. 
Sur le bord, pivoines et fleurs se détachent sur 
un fond d’enroulement brun. Au revers, quatre 
champignons de longévité rouges.
XVIIIe siècle, époque Qianlong
Diam. : 31 cm 1 000 / 1 500 €

23

27
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29

CHINE, Compagnie des Indes
Assiette en porcelaine à décor polychrome aux émaux de la 
famille rose, présentant au centre dans une feuille un paysage
lacustre animé en camaïeu de rose. Fleurs en blanc fixe en 
relief sur l’aile. 
On joint une assiette à décor de bouquets de fleurs avec 
croisillons sur le bord et peignés roses.
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords pour l’une, égrenures pour l’autre et
usures)
Diam. : 23 et 23 cm 150 /  200 €

30 

CHINE
Deux assiettes en porcelaine, l’une aux émaux de la famille
rose avec papillons et insectes, l’autre aux émaux de la famille
verte avec barrières et branche fleurie. 
On joint une assiette en porcelaine rodée réparée à décor d’un
double écusson.
XVIIIe siècle
Diam. : 22,5 cm 80 /  100 €

31

Chine, Compagnie des Indes
Trois assiettes creuses et une assiette plate à décor polychrome
de larges bouquets de fleurs décentrés et différents. Sur l’aile,
bouquets fleuris et fers de lance or ou galons ourlés or ou 
quadrillés roses. Filets or sur les bords.
XVIIIe siècle
Diam : 22,5 cm
Égrenures sur les bords et choc au fond de l’assiette plate.

150 /  200 €

32

Chine, Compagnie des Indes
Quatre assiettes à décor polychrome au centre d’un large 
bouquet de roses, oeillets et pivoines retenues par un noeud
or. Sur la chute réserve de demi-nénuphars et fond rouge 
agrémenté de lotus or. Sur l’aile bouquet fleuri. Filets rouges
et or sur les bords.
XVIIIe siècle
Diam : 23,5 cm
Une assiette avec fêlures, légères égrenures. 150 /  200 €

33

CHINE
Une assiette, une coupe et une assiette creuse à décor, en 
camaïeu  bleu au centre, d’un motif de rochers fleuris et 
pavillons chinois ou branchages stylisés.
Galons sur le bord.
XVIIIe siècle
Diam. : 22,7, 22 et 23 cm 100 /  150 €

34

CHINE
Dix assiettes creuses dont deux légèrement différentes. Décor
en camaïeu de bleu, au centre, d’une rose entourée de fleurs
en réserve.
Sur l’aile, brindilles fleuries.
XVIIIe siècle
Diam. : 22,8 cm 200 /  300 €

29 30 30 3029

34
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35

CHINE
Deux vases boule couverts à décor d’un panier fleuri posé sur
un rocher ajouré entouré de larges végétations enserrées dans
un mur de cour d’habitation, avec bananier. Col rôdé permet-
tant une monture en bronze dans le goût chinois du XIXe siè-
cle. Les couvercles sont percés de trois trous avec monture pour
former pot-pourri. La monture de la base est formée de quatre
pieds et d’éléments ajourés.
XVIIIe siècle 
(Un couvercle réparé et l’autre couvercle avec éclat. Fond des
vases percés. Éclats à la base pour les deux.)
Haut. avec la monture : 32 cm ; Diam. : 19 cm 600 /  800 €

36

CHINE
Quatre assiettes légèrement différentes à décor Imari rouge,
bleu et or au centre, dans un médaillon, d’une barrière fleurie
ou d’un lapin, un rocher fleuri ou un saule pleureur. Sur l’aile,
poissons, branchages fleuris ou champignons de longévité.
XVIIIe siècle
(Très bon état.)
Diam. : 22 et 22,5 cm 150 /  200 €

37

CHINE
Deux coupes creuses à décor Imari bleu, rouge et or d’une 
barrière fleurie avec rochers percés.
Fin du XVIIIe siècle
Diam. : 22 et 22,5 cm 100 /  150 €

38

CHINE, Compagnie des Indes
Quatre assiettes creuses à décor Imari bleu, rouge et or de bar-
rières fleuries et croisillons.
(Légères différences dans le décor.)
XVIIIe siècle
Diam. : 23,4 et 23,5 cm 200 /  300 €

39

CHINE
Cinq assiettes à décor Imari bleu, rouge et or de barrières
fleuries.
Une assiette légèrement différente.
(Légères égrenures sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 23 et 22,5 cm 150 /  200 €

40

CHINE
Deux assiettes creuses et deux assiettes plates à décor en 
camaïeu de bleu, au centre, de réserves de bouquets de roses
et pivoines.
Branchages fleuris sur l’aile ou galons stylisés.
(Égrenures sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 23, 23,5 et 23 cm 100 /  150 €

35

38 37 39
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41

CHINE
Pot à gingembre rond couvert décor Imari bleu rouge et or sur
une face d’un rocher percé avec barrière sur laquelle se pose
un coq. Au revers branchage fleuri.
Fin XVIIIe début XIXe siècle
Manque une partie de la monture en métal, on ajoute un socle
en bois de fer fendu. 
Éclat et égrenure au couvercle.
Haut : 24,5 cm 300 /  400 €

44

CHINE
Cinq assiettes en porcelaine à décor Imari bleu, rouge et or d’un
paysage lacustre avec bateaux et pagodes. Feuillages en 
camaïeu de bleu et motifs stylisés rouges sur le bord.
XVIIIe siècle
(Une assiette avec égrenure.)
Diam. : 22,2 cm 150 /  200 €

41

42

44

42

CHINE
Trois assiettes à décor Imari bleu, rouge et or d’une barrière
fleurie entourée de lotus. Sur l’aile, branchages de pivoines.
XVIIIe siècle
(Légères égrenures à deux assiettes avec un léger coup de feu
sur le bord.)
Diam. : 23 cm 100 /  120 €

43

CHINE
Assiette aux émaux de la famille rose à décor d’un large 
branchage de prunus. Quatre branchages fleuris sur les bords
en réserve.
ON JOINT deux assiettes octogonales Imari à décor d’habita-
tions animées dans des paysages lacustres. Sur l’aile, quadrillés
roses et fruits stylisés.
XVIIIe siècle
(Éclat à l’assiette de la famille rose.)
Diam. : 22,6 et 22,4 cm 100 /  150 €
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45

CHINE, Compagnie des Indes
Une assiette creuse et trois assiettes plates à décor en camaïeu
de bleu de bouquets fleuris, galons stylisés sur les bords.
(Égrenures sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 23, 23,5 et 23,5 cm 100 /  150 €

46

CHINE, Compagnies des Indes
Quinze assiettes décorées en camaïeu de bleu et or, au centre,
d’une rose entourée de feuillages. Branchages fleuris et brin-
dilles polychromes au centre et sur l’aile.
Galons bleus sur les bords.
XVIIIe siècle
Diam. : 23 cm
Neuf assiettes avec égrenures sur les bords. 1 000 / 1 500 €

47

CHINE, Compagnie des Indes
Cinq assiettes décorées en camaïeu de bleu, au centre, de bou-
quets de fleurs en réserve.
Sur l’aile, six feuillages stylisées et galons à croisillons.
(Égrenures sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 23,5 cm 150 /  200 €

48

CHINE
Plat rond en porcelaine à décor polychrome de deux canards
sur un étang entouré de nénuphars et feuilles. Sur l’aile, six 
réserves avec dragons stylisés se détachant sur un fond de 
croisillons. Filet jaune sur le bord. 
XIXe siècle
(Égrenures sur le bord.)
Diam. : 40 cm 600 /  800 €

49

CHINE, Canton
Deux vases de forme ovoïde à décor polychrome de scènes de
combat de samouraï à cheval et à pied.
Sur le col et à l’épaulement, chiens de Fo, lézards en biscuit
brun en relief. Motifs stylisés bruns en relief en biscuit à la base
ponctués de quatre réserves fleuries. 
Marqués au tampon en-dessous.
XIXe siècle
(Craquelures, morceaux recollés au col pour les deux.)
Haut. : 44,8 et 45 cm 400 /  600 €

48 49

46
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50 

CHINE, Canton
Plat rond à fond rose décoré de trois réserves avec vases fleuris,
rouleaux chinois et fruits.
Sur l’aile, galons bleus sur fond jaune.
XIXe siècle
Diam. : 40,8 cm 150 /  200 €

51

CHINE
Deux petits plats ronds en porcelaine surmontés de grenades 
éclatées et litchis en pyramide, aux émaux de la famille verte
à décor jaune, manganèse et vert. 
(Éclats sur le bord des plats et un plat dont une grenade refaite
avec fêlure à la base.)
XVIIe siècle
Haut. : 16,5 cm et 14 cm 300 /  500 €

52

CHINE
Crapaud couché émaillé jaune en grès à décor de larges 
boutons en relief formant vase.
(Manques d’émail sur les reliefs et usures sur le bord.)
Fin du XVIIIe siècle
Long. : 22 cm 300 /  500 €

53

CHINE
Deux chimères en grès en position d’attaque. Elles sont émail-
lées turquoise avec un décor incisé de pastillages.
XIXe siècle
(Réparations aux oreilles.)
Haut. : 19,5 cm 150 /  200 €

54

CHINE
Paire de vases rectangulaires en porcelaine munis d’anses en
forme de chimères tenant un anneau dans la gueule, à décor
polychrome dans le goût de la famille verte de lions rugissants
sur une face et sur l’autre d’un paon posé sur un rocher fleuri
en réserve. Quadrillés et réserves d’emblèmes bouddhiques
sur l’épaulement et la base.
XXe siècle
(Quelques usures.)
Haut. : 32 cm pour les deux 200 /  300 €

55

CHINE
Paire de vases rectangulaires munis d’anses latérales à fond
jaune à décor polychrome dans le goût de la famille rose de
Fenhuang posés sur des rochers fleuris. Ils sont entourés de
quadrillés et réserves fleuries. Galon jaune sur le bord 
supérieur et réserves fleuries sur fond rosé à la base. Montés à
l’électricité.
XXe siècle
Haut. : 42 et 42,5 cm 400 /  600 €

56

JAPON
Deux plats à décor Imari bleu, rouge, vert et or à décor d’un
pont avec, au loin, pavillon et pagode bouddhiques.
Sur la chute, huit motifs en demi-lune bordés rouge ou bleu
formant encadrement. Sur l’aile, huit réserves de fleurs de pi-
voines stylisées s’intercalant avec des réserves de chrysan-
thèmes.
XVIIIe siècle
Diam. : 25,7 cm 200 /  300 €

57

JAPON
Coupe décorée en camaïeu de bleu et manganèse en plein 
d’oiseaux branchés sur un prunus.
XIXe siècle
Diam. : 24 cm 100 /  150 €

51 52 53

55
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58
ESPAGNE - MANISES
Grand plat rond à ombilic en faïence à reflets métalliques, 
présentant au centre quatre réserves fleuries entourées d’un
bandeau épigraphique avec les lettres « OERBUM », transcrip-
tion phonétique de Verbum et, sur l’aile quatre feuilles en
forme de coeurs fleuris entourées d’arbustes fleuris et réserves
fleuries. Filet bleu sur le bord. Au revers, motif entouré de filets
fins et feuilles de réglisse. 
Fin du XVIe siècle
(Deux fêlures sur les côtés, trous de suspension d’époque.)
Diam. : 39 cm

Cf. : Modèles similaires, Céramiques Hispaniques XIIe-XVIIIe s., Musée na-
tional du Moyen Âge, hôtel de Cluny 2007 p 103.

1 000 / 1 500 €

59
ESPAGNE - CATALOGNE, influence 
de MANISES
Plat rond à ombilic en faïence à reflets métalliques jaune au
centre, il est entouré de godrons stylisés et, sur l’aile, de raies
de soleil rayonnant bordé bleu et incisé dans la pâte. Au revers,
une ligne en spirale.
Fin du XVIe siècle 
(Coup de feu sur le bord, trous de suspension d’époque.)
Diam. : 39,5 cm

Cf. : Modèle similaire Ceramica Catalana de Reflex Metal.ic ; Jordi Llorens
p 212. 600 /  800 €

FAIENCES EUROPÉENNES

58 59

60 

ESPAGNE, VALENCE hispano-mauresque
Petit plat rond en faïence à décor en quatre parties de croi-
sillons bleus et motifs stylisés à feuillages. Au revers, cercles
concentriques.
XVIe siècle
(Usures sur les bords et éclats.)
Diam. : 22 cm 300 /  500 €

60
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63

ITALIE, Faenza
Albarello cintré en faïence à décor en camaïeu de bleu d’un
phylactère portant l’inscription « DIAPRUMI.SOL ». Au-dessus,
les initiales du monastère IC sous une croix. Il se détache sur
un fond d’entrelacs fleuris. Croisillons à l’épaulement et filets
bleus sur le bord.
XVIe siècle
(Usures sur le bord, craquelures, égrenure et très légère fêlure
au col.)
Haut. : 18 cm 600 /  800 €

64

ITALIE, Savone
Bouteille en faïence à fond bleu rehaussé de feuillages en
semis. Double filet sur le bord.
XVIIe siècle
(Éclat et réparation au col.)
Haut. : 21,5 cm 100 /  150 €

61 62 63 64

61

ITALIE, Sienne
Albarello en faïence à décor polychrome d’un phylactère pré-
sentant l’inscription « LOC.DE.PINO ». Il se détache sur un fond
ocre rehaussé de feuillages bleus à fruits ocres, de part et d’au-
tre un ruban déroulé. Au revers, la date 1578.
XVIe siècle
(Usures sur les renflements.) 
Haut. : 12,5 cm 400 /  600 €

62

ITALIE, Faenza
Bouteille de forme ovoïde en faïence décorée en camaïeu 
de bleu d’un phylactère portant les inscriptions « AGUA.D.
MALUA », se terminant par deux pastilles jaunes. Il se détache
sur un fond de semis de feuillages. Filet bleu au col, à l’épaule-
ment et à la base.
XVIe siècle
(Réparations au col, fond percé.)
Haut. : 23 cm 300 /  400 €
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65

66

66

ITALIE, Venise
Vase boule en faïence à décor en réserve sur une face d'une
sainte religieuse tenant une croix et la bible et sur l'autre face
un profil d'homme.
Ces médaillons se détachent sur un fond de bleu agrémenté
de marguerites et longs feuillages verts et ocre.
Filet bleu et orangé sur les bords.
(Réparations.) 
XVIe siècle 
Haut. : 28 cm 600 /  800 €

65

ITALIE, Urbino
Plat rond en majolique à décor polychrome en plein représentant
Junon punissant Callisto se transformant en ourse. Sur l'aile, nuage,
paon et ourse. Filets jaune et noir sur le bord. Au revers, une inscrip-
tion « ouidio » marquée en lettre cursive noire à l'intérieur du talon
et quatre filets jaune sur le bord.
XVIe siècle
(Fêlures.)
Diam. : 25,7 cm

Cf. : L'épisode mythologique de Callisto est relaté par Ovide au chapitre II des Mé-
tamorphoses. Nymphe de Diane en Arcadie, Callisto provoque la passion de Ju-
piter qui prend la forme de la déesse de la chasse pour l'approcher et commettre
son crime. Honteuse devant ses compagnes, Callisto se fait alors rejeter par
Diane, et subit la colère de Junon, épouse de Jupiter. Cette scène est représentée
sur ce plat, Junon étant accompagnée par son animal attribut, le paon, disposé
sur la bordure à gauche. Cette dernière saisit violemment Callisto par les cheveux
pour la jeter au sol, comme le détaille Ovide. Jalouse de sa beauté, la déesse dé-
clare que la nymphe sera transformée en ourse, dont la tête en a déjà pris l'aspect.
Cet animal sauvage est ainsi représenté en arrière-plan à droite.
La scène de Callisto est aussi représentée sur une assiette conservée au musée
du Louvre (inv. MR 2241), mais dans une autre composition

1 000 / 1 500 €

67

ITALIE, Savone
Grand surtout de table octogonal sur quatre pieds en faïence
à décor polychrome au centre d'un paysage entouré de dieux
et de déesses de l'Olympe et volatiles. Sur le bord, frises de
fruits, grenades et feuillages, filets bleus.
XVIIIe siècle 
(Réparé, avec quelques manques.)
Long. : 47 cm ; Larg. : 41 cm 100 /  150 €

68

ITALIE, Savone - XVIIIe siècle 
Albarello à double renflement en faïence à décor en camaïeu
de bleu, au centre sur un phylactère l'inscription "Agaryci Tro-
cifccati ". De part et d'autre, oiseaux posés sur des entrelacs
fleuris. Filet bleu sur le bord.
Marqué au-dessous d'une trompette en bleu.
(Éclat sur le bord et fêlure.) 
XVIIIe siècle 
Haut. : 13,9 cm 100 /  150 €
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71

DELFT
Grande plaque en faïence de forme ovale à décor en camaïeu
de bleu, au centre, du buste du prince d'Orange dans un mé-
daillon. Il est entouré de coquilles, croisillons et entrelacs fleu-
ris sur lesquels sont posés deux oiseaux dans le goût de Daniel
Marot. Cadre en relief avec coquilles et enroulements agré-
mentés d'un galon de feuillages stylisés.
XVIIe siècle
(Trous de suspension d'époque et trou postérieur. Réparée.)
Haut. : 35 cm ; Larg. : 37 cm 100 /  150 €

69

ITALIE, Deruta 
Paire de vases couverts de forme balustre décorés en camaïeu
bleu d'un phylactère blanc entouré d'imbrications de fruits à
l'épaulement et de godrons ombrés à la base. Daté sur le pié-
douche 1712 pour les deux. Filets bleus sur les bords. Prise du
couvercle en forme de bouton à fond jaune à l'imitation de
fruits imbriqués.
XVIIIe siècle
Haut. : 30 cm 400 /  600 €

70 

ITALIE, Milan
Plat rond en faïence à bord godronné, à décor jaune et bleu,
au centre, de vases fleuris et réchauds chinois dans une réserve
ronde rayonnante. Sur le bord, galons d'enroulements bleus
ponctués de fleurs jaunes.
XVIIIe siècle 
(Fêlure sur le bord.)
Diam. : 23 cm 200 /  300 €

74
DELFT
Grande plaque en forme de losange décorée en camaïeu de
bleu, au centre, d'un homme dont le manteau est attrapé par
un chien, dans un paysage, au loin un village. Le bord de la
plaque est agrémenté de coquilles et volutes polychromes en
relief. 
XVIIIe siècle, vers 1750 
Haut. : 31 cm ; Larg. : 33,6 cm 600 /  800 €

75
DELFT
Grande plaque ovale en faïence à bord contourné décorée, au
centre, d'un vase balustre rempli de fleurs et d'oiseaux. Sur le
vase, une jeune fille de qualité en camaïeu de bleu. Sur l'aile,
galon de cercles avec pampilles, oiseaux ou croisillons. Trous
de suspension d'époque.
XVIIIe siècle
(Réparée.)
Haut. : 38 cm ; Larg. : 32 cm 400 /  600 €

72

DELFT
Plaque en en faïence en forme de losange à encadrement en
relief avec coquille et enroulement à décor en camaïeu de bleu
d'un berger et d'un bergère assis dans un paysage, devisant,
une corbeille de fleurs, leur houlette, deux boucs et une chèvre
les entourent, au loin un village fortifié sur une colline. Galon
en entrelacs fleuris sur le cadre et filets bleus. 
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords, trous de suspension d'époque.)
Haut. : 35 cm ; Larg. : 35 cm 1 000 / 1 500 €

73
DELFT
Assiette en faïence à décor Imari bleu, rouge, vert et or en plein,
présentant une longue dame jouant avec un enfant devant
une barrière fleurie, près d'un bouquet posé sur une table. Filet
bleu sur le bord. Au revers, des champignons de longévité.
Marque « APK » pour Adriaen Pynacker, propriétaire des deux
bateaux vers 1690.
XVIIe siècle
(Fêlure sur le bord.)
Diam. : 22 cm 100 /  150 €

69

72
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76
DELFT
Plaque en forme de losange en faïence à bord contourné et en-
cadrement en relief à décor polychrome en plein de deux chi-
noises et un enfant devant une barrière fleurie, au loin un
prunus sur lequel sont posés des oiseaux. Double filet bleu sur
le bord et galon à fond rouge rehaussé de fleurs jaunes et feuil-
lages en enroulement.
XVIIIe siècle
(Fêlure sur le bord et égrenures, trous de suspension d'époque.)
Haut. : 33 cm ; Larg. : 29 cm 800 / 1 000 €

78
DELFT
Plaque en faïence à bord contourné à encadrement en relief,
à décor polychrome, au centre, d'un panier de fruits posé sur
un entablement rocaille avec coquille et quadrillés, sur lequel
sont posés deux oiseaux de part et d'autre. Filet bleu sur le bord
et attaches rocaille sur le dessus.
XVIIIe siècle
(Deux trous de suspension postérieurs et égrenures sur les
bords.)
Haut. : 23 cm ; Larg. : 25 cm 600 /  800 €

79
DELFT
Plaque en faïence à bord contourné à encadrement en relief à
décor polychrome, au centre, d'un large panier fleuri avec
roses, marguerites et bleuets. Filet jaune et bleu sur le bord.
XVIIIe siècle
(Réparée.)
Haut. : 22,5 cm ; Larg. : 20 cm 100 /  150 €

77
DELFT
Paire de porte-lumières d'applique en faïence de forme rocaille
à décor polychrome, au centre, d'un médaillon bombé en relief
présentant trois oiseaux branchés devant une barrière fleurie.
Le médaillon est entouré de draperies, glands et feuilles
d'acanthe en enroulement. Trou de suspension d'époque.
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords, manque la partie supérieure.)
Haut. : 24 cm ; Larg. : 16,5 cm 1 000 / 1 500 €

76

78

79

77

1-48 ceramique 10 mai 2022 .qxp_Mise en page 1  11/04/2022  21:57  Page19



Mardi  10   mai  2022    -     14h.    Paris20

80
DELFT ou FRANCFORT
Plat rond à larges godrons décoré en camaïeu de bleu de
scènes de chinois dans un jardin stylisé.
Sur l'aile, réserve de fleurs ou avec chinois.
Filets bleus sur les bords.
(Fêlures, manques et accidents)
XVIIIe siècle
Diam. : 40 cm 300 /  400 €

81
DELFT et FRANCFORT
Un petit vase cornet en faïence de Delft et un petit vase balus-
tre en faïence de Francfort, à décor en camaïeu de bleu de
larges bouquets de fleurs et godrons.
XVIIIe siècle
(Fêlure et éclat réparé au vase cornet ; égrenure au vase balustre.)
Haut. du vase cornet : 11 cm ; Haut. du vase balustre : 12,5 cm

100 /  120 €

82
DELFT
Dessus de brosse ovale bombé en faïence décoré en camaïeu
de bleu de sept amours dénudés s'enchevêtrant sur un fond
fleuri. Galon sur le bord. 
XVIIe siècle
(Morceaux recollés sur le bord.)
Long. : 15 cm 100 /  150 €

83
DELFT
Boîte ovale en faïence, le couvercle formé par une vache cou-
chée, à décor polychrome de fleurs en relief et brindilles bleues
se détachant sur un fond pointillé bleu. On joint le corps d'une
deuxième boîte. Marquée au-dessous « WVDB » pour Veuve
van der Briel, propriétaire de la fortune vers 1764.
XVIIIe siècle 
(Accidents aux cornes, égrenures sur les bords.)
Long. : 13 cm ; Haut. : 11 cm 300 /  400 €

84
DELFT 
Grand plat rond à bord godronné décoré en camaïeu de bleu
d'un semis de fleurs stylisées.
Filets bleus sur le bord.
(Fêlure sur le bord et éclat.)
XVIIIe siècle
Diam. : 36 cm 300 /  400 €

85

DELFT
Plat rond décoré en camaïeu de bleu, au centre, d'une rosace
entourée de sept vases fleuris.
Sur l'aile, feuillages stylisés.
(Égrenures sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 45 cm 300 /  400 €

86

DELFT
Deux plats formant pendant, à décor en camaïeu de bleu, au
centre dans un médaillon, d'une fleur stylisée.
Ils sont entourés de fleurs sur l'aile et la chute.
(Éclats et égrenures sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 34,9 et 35 cm 300 /  400 €

81

81

82 83
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87

9292 bis

91
DELFT
Trois plats ronds à décor en camaïeu de bleu, au centre, pour
l'un d'une gerbe de roses ; pour l'autre d'un paon et, pour le 
troisième, d'un arbre à l'éventail. Réserves ou galons stylisés.
(Égrenures sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 35, 34 et 30 cm 300 /  400 €

92
DELFT
Plat rond en faïence décoré en camaïeu de bleu, au centre, d'un
vase fleuri. Sur l'aile et la chute, vase fleuri et branchage stylisé
et filet bleu sur le bord. Au revers, pointillés, cercles et inscrip-
tion de l'atelier de La Fourche.
XVIIIe siècle
(Réparations et éclat sur le bord.)
Diam. : 35,5 cm 200 /  300 €

92 bis
DELFT
Plat rond en faïence décoré en camaïeu bleu en plein d'un 
enfant voguant sur une barque, sur la rive droite un couple le
regardant, et sur la rive gauche un sage chinois sous son para-
sol le regardant. Filet sur le bord. Marquée au revers « W2 »
pour Willem Kleftius propriétaire de l'étoile. (Fêlure, usure sur
le bord et éclat.)
On joint un plat rond à décor cachemire présentant au centre
dans un médaillon un large branchage de prunus et des 
rochers fleuris. Sur l'aile, huit réserves fleuries entourées de
fleurs rouges sur fond bleu. Marquée au revers « QMES » pour
Joris Mes ou Mesch propriétaire de la fortune vers 1661.Porte
une étiquette Nicolier, quai Voltaire. Réparée.
XVIIIe siècle
Diam. : 30,5 cm et 34 cm 200 / 300 €

87
DELFT
Trois plats à décor en camaïeu de bleu d'un panier de fruits
avec oiseaux, d'un vase fleuri avec marguerites et tulipes et
d'un médaillon de fleurs avec feuillages stylisés.
Sur l'aile et la chute, fleurs où réserves fleuries.
Filets bleus et filets rouge sur l'un.
XVIIIe et XIXe siècles
Diam. : 34,2, 34,7 et 35 cm 300 /  400 €

88
Deux plats ronds à décor polychrome d'un vase fleuri
Sur l'aile, réserves ou fleurs stylisées
(Un plat restauré.)
XVIIIe siècle
Diam. : 35,8 et 36 cm 100 /  150 €

89
DELFT
Plat rond à décor en camaïeu de bleu, au centre, d'un vase
fleuri dans un médaillon
Sur l'aile, fleurs et feuillages stylisés
Filets bleus et jaunes sur les bords
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords.)
Diam. : 35 cm 200 /  300 €

90 
DELFT
Plat rond à décor polychrome au centre d'un panier fleuri
Sur l'aile, feuillages stylisées et filets manganèse
(Éclat sur les bords.)
XVIIIe siècle
Diam. : 35,5 cm 80 /  100 €
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94

DELFT
Assiette en faïence à fond vert à décor polychrome en plein dit
« aux quatre coeurs » autour d'une fleur centrale. Cercle bleu
stylisé au revers, marquée « LV » pour Jan Janz van der Laen,
contre-maître aux trois cloches.
On joint une assiette à décor Imari présentant un oiseau bran-
ché, marquée 16 au revers, et une assiette à décor polychrome
avec éclats sur les bords.
XVIIIe siècle
(Légère égrenure sur le bord.)
Diam. : 22 et 22,5 cm 200 /  300 €

95

DELFT
Deux plats ronds creux en faïence à décor polychrome rouge,
vert et bleu, au centre d'une pampille entourée de fleurs. Sur
l'aile, six réserves avec fleurs bleues.
XVIIIe siècle
(Choc au fond de l'un et égrenures sur les bords.)
Diam. : 31 cm 300 /  500 €

93

DELFT
Plat rond en faïence à décor polychrome, au centre, d'un cerf courant entouré 
d'arbustes à fruits dans un  médaillon.  
Sur l'aile et la chute, fleurs stylisées rouge et bleu, et 
croisillons rouges à pois bleus. Filet bleu sur le bord.
On joint une assiette à décor d'oiseaux, galon jaune sur le bord. 
XVIIIe siècle
(Trous de suspension d'époque, égrenures sur les bords.)
Diam. : 32,2 et 22,5 cm 100 /  150 €

93

94

95
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96
Dans le genre de DELFT
Paire de vases couverts de forme ovoïde, godronnés, décorés en 
camaïeu de bleu de scènes champêtres animées ou scènes 
fluviales animées.
Prise et couvercle en forme de lion.
(Égrenures au bord des deux cols.)
Haut. : 51 cm
Marque apocryphe 300 /  400 €

97
DELFT
Deux plats formant pendant, à décor en camaïeu de bleu, au 
centre, d'une large marguerite et feuillages stylisées sur les bords.
(Égrenures sur les bords.)
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle
Diam. : 35,5 cm 300 /  400 €

98
DELFT
Trois plats à décor polychrome, au centre dans un médaillon, d'une
fleur stylisée
Sur l'aile et la chute, cinq réserves fleuries sur un fond de quadrillés
rouges
(Éclats et réparations sur les bords.)
Début du XIXe siècle
Les trois marqués « De Paon » en rouge
Diam. : 34,7 cm 300 /  400 €

99
ALLEMAGNE, Magdebourg
Rafraîchissoir à verre à côtes à décor en camaïeu de manganèse
de branchages fleuris et insectes.
Marqué au-dessous « 2.G »
XVIIIe siècle
(Craquelures et légères égrenures.)
Haut. : 10,5 cm 80 /  100 €

100 
BOCH-LUXEMBOURG
Plat ovale en faïence fine à côtes torses à décor en camaïeu de bleu
de brindilles. Filet bleu sur le bord.
XIXe siècle 
(Usures et très légère égrenure.)
Long. : 39 cm 100 /  120 €

96

97

98

1-48 ceramique 10 mai 2022 .qxp_Mise en page 1  11/04/2022  21:57  Page23



Mardi  10   mai  2022    -     14h.    Paris24

101

ALLEMAGNE
Verseuse en faïence émaillée vert et son couvercle en étain
marqué « M.G.B.P. », cerclage d'étain à la base. Anse formée
d'une double corde.
XVIIe siècle
(Éclat sur le bord.)
Haut. : 15 cm 100 /  150 €

102

ALLEMAGNE, Westerwald
Verseuse et son couvercle en étain à décor sur la face d'un pas-
tillage de fleurs de lys en relief se détachant sur un fond bleu.
Mascaron d'homme barbu au déversoir, filet bleu à l'épaule-
ment et à la base.
Fin du XVIIe siècle
(Choc sous la base.)
Haut. : 31 cm 200 /  300 €

103

ALLEMAGNE, Siegburg
Trois verseuses en grès à fond brun décorées en relief d'une de-
vise ou médaillon et feuillage stylisé avec sous le déversoir un
homme barbu en relief. Une verseuse avec couvercle en étain.
XIXe siècle
(Éclats aux trois cols et égrenures.)
Haut. : 21,5 cm, 21 cm et 20 cm 150 /  200 €

104

ALLEMAGNE, Westerwald
Verseuse et son couvercle en étain à décor en relief de trois ar-
moiries s'intercalant entre deux personnages debout en relief.
Ils se détachent sur un fond bleu à pastillage de fleurs, coeurs
ou godrons. Filets bleus sur les bords.

On joint un vase décoré d'une armoirie à aigle bicéphale cou-
ronnée en relief entouré de pastillages de fleurs stylisées sur
fond bleu. Filet manganèse sur les bords.
Haut. : 25 et 19 cm
XIXe siècle 150 /  200 €

105

ALLEMAGNE, Westerwald
Trois chopes en grès à décor en relief de rangs de cabochons à
l'imitation de pierres taillées entourant pour deux des réserves
à aigle bicéphale ou satire marin à enroulement.
XIXe siècle
(Manquent deux couvercles en étain.)
Haut. : 13,5 cm, 14,5 cm et 14,5 cm 100 /  150 €

106

ALLEMAGNE, Westerwald
Deux verseuses en grès à décor pour l'une de feuillages en re-
lief émaillé bleu se détachant sur un fond gris et pour l'autre
de longues tiges fleuries à fleurs en relief bleu se détachant sur
un fond manganèse, filet bleu sur les bords. Manque le cou-
vercle en étain pour l'une.
XIXe siècle 
Haut. : 25,5 cm et 30 cm 200 /  300 €

107

ALLEMAGNE, Westerwald 
Deux chopes en grès à décor en relief, Pour l'une des quais
d'une ville en bordure du Rhin et marqué « Rhein » et pour l'au-
tre de palmes stylisés en réserve. Monture des couvercles en
étain.
XIXe siècle
Pour l'une Fêlure du col et au corps, pour l'autre choc au fond
et fêlure.
Haut. 22 cm et 21,9 cm 100 /  150 €

102 103

104
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108

ALLEMAGNE, Westerwald
Trois verseuses en grès à décor en relief de bouquets de fleurs
avec tulipes ou feuillages entourant une armoirie se détachant
sur un fond bleu. Filets sur les bords du col. Pour l'une, monture
du couvercle en étain. 
XIXe siècle
(Pour l'une manque l'anse sur les bords, pour une autre éclat
au bord du col et pour la troisième fond percé.)
Haut. : 19 cm, 21,5 cm et 17,5 cm 100 /  150 €

110 

ALLEMAGNE, Berlin
Figure en porcelaine représentant Bacchus assis sur une souche d'arbre, une couronne de
pampre de vigne autour de la tête. Un guépard assis à ses pieds essayant de boire le vin se
déversant de son verre. À ses pieds, une bouteille à demi-remplie et des sarments de vigne
et raisins. Socle rocaille rehaussé de peignés or.
Marquée en bleu.
XXe siècle
(Manque un doigt de la main droite, éclat sur le pan de son manteau de fourrure.)
Haut. : 20 cm 150 /  200 €

111

ALLEMAGNE
Figure en porcelaine représentant l'allégorie de la Prudence, émaillée blanc. L'arrière de sa
tête se transforme en une tête de vieillard barbu et couronné. Elle est posée sur un socle
en lapis-lazuli avec monture en métal postérieure.
XVIIIe siècle
(Manquent les mains.)
Haut. : 18,5 cm

Cf. : L'allégorie de la Prudence a pour particularité, avec celle de la Prévoyance dont elle est proche, d'avoir
une tête à double visage car la connaissance du passé sert à préparer l'avenir, d'où le visage d'un vieil homme
barbu à l'arrière de sa tête. D'après Cesare Ripa, auteur de l'Iconologie (1593), la Prudence regarde un miroir
qu'elle tient de sa main gauche (manquante) car pour régler ses actions, elle doit se connaître elle-même,
c'est-à-dire ne pas ignorer ses défauts. De la main droite (aussi manquante), elle tient une flèche autour de
laquelle s'enroule un serpent. Cela signifie qu'il n'y a aucune excuse pour faire le bien quand on en dispose
les moyens, à savoir ici utiliser la flèche contre le serpent tant qu'il en est encore temps. 
La Prudence est considérée comme une des vertus cardinales, une maturité intellectuelle permettant dis-
tinguer le bon du mauvais, l'utile de l'inutile, afin de tendre vers le meilleur.

200 /  300 €

109

ALLEMAGNE
Jatte en forme de coquille en relief, décorée à l'intérieur sur un
tertre feuillu de raisins, pêches, poires, prunes et escargots
marchant. L'ensemble est entouré d'insectes et de papillons.
Filet or sur le bord. 
XVIIIe siècle.
Long. : 21,8 cm 200 /  300 €

108

111

PORCELAINES EUROPÉENNES
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112
ALLEMAGNE
Tête d'un homme de cour en perruque, en porcelaine, portant
un col et une chemise pourpre en habit du XVIIIe siècle, for-
mant bouchon ou haut de canne. Décor polychrome et or.
(Très légères usures dans la chevelure.)
Haut. : 7,8 cm 200 /  300 €

113
ALLEMAGNE, Louisbourg
Figure en porcelaine représentant un mendiant debout regar-
dant son chien, sur un tertre herbeux. Décor polychrome au
naturel. Marqué en bleu.
XVIIIe siècle 
Marquée en bleu
(Manque une main et morceau de la base recollée.) 
Haut. : 15 cm 200 /  300 €

114
ALLEMAGNE, Meissen
Figure en porcelaine représentant Colombine debout chantant
sur un socle rocaille. Décor polychrome au naturel et peignés
or sur le bord.
Marquée en bleu
XVIIIe siècle
(Mains et bras réparés.)
Haut. : 11,3 cm 100 /  120 €

115
ALLEMAGNE, MEISSEN
Figure en porcelaine représentant l'Automne, une jeune
femme debout gobe des raisins. Son étole rose à rehauts de
fleurs pourpres et or entoure son épaule et sa taille. Peignés or
sur la base. Marquée en bleu.
XVIIIe siècle
(Manquent le bras et l'animal de la base.)
Haut. : 14,6 cm 100 /  120 €

116
ALLEMAGNE, Meissen
Groupe en porcelaine à décor polychrome et or représentant
Scaramouche et Colombine, Scaramouche embrassant Colom-
bine tenant une cage ouverte. Il porte un habit noir à rayures
or. Terrasse agrémentée d'un tronc d'arbre et feuillages en re-
lief à la base. Marqué en bleu.
XVIIIe siècle
(Manque à la cage, éclats au feuillages, doigt de la main gauche
de la femme manquant.)
Haut. : 17,7 cm

Cf. : Un exemplaire similaire de Colombine et Scaramouche en porcelaine
de Meissen vers 1740 est conservé au Musée des Arts Décoratifs de Paris
(inv. 13176) 400 /  600 €

117
ALLEMAGNE, Meissen
Deux figures en porcelaine à décor polychrome et or. L'une re-
présente un malabar debout tenant sa guitare. Il est drapé
dans son manteau de fourrure, l'autre une femme debout
jouant sa vielle, elle s'appuie contre un pot de cactus. Base ro-
caille rehaussée de peignés or. Marquées en bleu
XVIIIe siècle
(Pour l'homme : éclats au chapeau, manque la main droite,
manque le haut de la guitare et éclat au manteau et à la
manche. Pour la femme : égrenure au chapeau, manque à la
vielle, manque au cactus, éclat au manteau.)
Haut. : 17,5 et 17 cm 200 /  300 €

118
ALLEMAGNE, Meissen
Mésange en porcelaine à décor jaune et bleu posée sur un
tronc d'arbre agrémenté de feuillages en relief. Marquée en
bleu
XVIIIe siècle
(Éclats à la base, queue recollée et accident au bec.)
Haut. : 13,2 cm 100 /  150 €

112 116 117
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118 119 120 121 123

125bis 124 125

124

ALLEMAGNE, Meissen
Groupe en porcelaine représentant l'Hiver, composé d'un mi-
neur assis sur un traîneau avec un fagot de bois, à ses côtés une
jeune femme se réchauffant les mains au-dessus d'un réchaud
posé sur une souche d'arbre. Base ovale agrémentée de feuil-
lages verts et roses. Filet or sur le bord. Marqué en bleu.
(Manque la main de la jeune fille.)
Fin du XVIIIe-début du XIXe siècle
Haut. : 13,5 cm 300 /  500 €

125

ALLEMAGNE
Figure en porcelaine représentant une femme assise sur un ro-
cher tournant la manivelle de sa boîte à musique.
Décor polychrome au naturel.
XIXe siècle
(Éclat réparé au chapeau et à la base.)
Haut. : 16 cm 100 /  150 €

125bis

ALLEMAGNE, 
Figure en porcelaine représentant un jeune flûtiste debout ac-
coudé à un tronc d'arbre, son chien couché à ses pieds. Décor
polychrome et filets or sur le bord.
(Main réparée, égrenures sur le bord de la veste et aux oreilles
du chien.)
XVIIIe siècle 
Haut. : 17,5 cm 150 /  200 €

119

ALLEMAGNE, Meissen
Figure en porcelaine d'un chasseur à cheval sur un lipizan en
tenue de vénerie, son fusil posé sur sa botte. Socle rehaussé de
fleurs et feuillages polychromes en relief. Non marquée.
XIXe siècle
Haut. : 8,5 cm 100 /  120 €

120 

ALLEMAGNE, Meissen
Coupe ronde en porcelaine ajourée à décor de fleurs bleus en
relief, munie de deux anses à branchages verts.
Elle est posée sur des joncs verts en tôle fixés sur un miroir à
volutes avec sa monture en bronze doré. Marquée en bleu au
point.
Fin du XVIIIe siècle pour la porcelaine et XIXe siècle pour la
monture.
Diam. de la coupe : 17 cm ; Long. de la base : 25 cm

200 /  300 €

121

ALLEMAGNE
Deux petits coqs en porcelaine à décor polychrome collés sur
une base carrée rehaussée de feuillages et filets or.
Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle
(Petits accidents aux coqs.)
Haut. : 8,6 cm 200 /  300 €

122

ALLEMAGNE
Deux canaris jaunes en porcelaine posés sur des branchages
agrémentés de fleurs en relief polychromes. 
On y joint une pie (?) en porcelaine du Japon moderne.
XIXe siècle 
(Accidents et manque.) 
Haut. : 12 cm et 13 cm 60 /  80 €

123

Fleurs polychromes en porcelaine sur une
monture en argent formant socle à quatre
pieds, avec pampilles, de style Louis XVI. 
Monture en argent du XIXe siècle
Haut. : 10 cm ; Poids brut : 238,2 g. 

60 /  80 €
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126

ALLEMAGNE, Meissen
Deux groupes à décor polychrome représentant pour chacun
un couple galant dansant. Ils sont en habit de cour. Pour l'un,
une guirlande de fleurs les relie entre eux. Base de forme 
rocaille rehaussée de peignés et de filets or.
Marqué pour l'un à l'étoile en bleu.
Début XIXe siècle
Haut : 15,5 cm et 16,5 cm
La guirlande de fleurs recollée et quelques égrenures.

200 /  300 €
127

ALLEMAGNE, Frankenthal
Deux groupes formant pendant, sur des bases herbeuses avec
tronc d'arbre, l'un représentant trois paysans ou paysannes fai-
sant la cueillette de fruits, poires, pommes dans un panier
ajouré, l'autre la cueillette des fleurs avec une guirlande de
fleurs posée autour d'un pot couvert. Décor polychrome et or.
Marqués en bleu, Carl Théodore.
XVIIIe siècle, vers 1770 
Haut. : 12,5 et 12,9 cm 300 /  400 €

128

ALLEMAGNE, Frankenthal
Groupe en porcelaine représentant Vénus dénudée assise sur
une coquille renversée, un amour à ses pieds avec son carquois
et ses flèches. Deux colombes piètent sur la base agrémentée
de feuillages verts. Décor polychrome de larges bouquets de
fleurs sur le vase. 
Marqué en bleu Carl Theodore.
XVIIIe siècle
(Tête de Vénus recollée, ailes de l'amour accidentées et recol-
lées, pieds manquants, chocs en-dessous du socle.)
Haut. : 26,5 cm 200 /  300 €

126

128

129

129

ALLEMAGNE, Nymphenbourg
Égouttoir rond en porcelaine, repercé, à décor polychrome, au
centre, de fruits, pommes, poires, figues et fleurs.
Sur les bords, guirlande de feuillages formant arceaux retenus
par des peignés or et filets or.
XVIIIe siècle, vers 1770 
Diam. : 31,7 cm 200 /  300 €

130 

ALLEMAGNE, Höchst
Deux groupes formant pendant représentant, l'un deux en-
fants dénudés jouant avec un chien couché sur un tertre rocail-
leux et herbeux, l'autre deux enfants jouant avec une chèvre
Décor polychrome.
Marqués en bleu.
XVIIIe siècle, vers 1780 
Haut. : 8,5 et 10 cm 200 /  250 €
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131

ALLEMAGNE, MEISSEN 
Groupe en porcelaine dure représentant un couple de Chinois
jouant avec un enfant au milieu debout sur une chaise. Décor
polychrome. Base agrémentée de feuillages en relief.
(Manque la main de l'homme, tête de la jeune femme recollée,
buste de la jeune femme recollé et base recollée.)
On y joint un jeune homme debout portant un chapeau avec
un oiseau ; et une jeune femme debout, son mouton à ses
pieds, tête recollée.
XVIIIe siècle
Haut. du groupe : 14 cm ; Haut. du jeune homme : 14,5 cm ;
Haut. de la jeune femme : 10,4 cm 100 /  150 €

132

ALLEMAGNE, Höchst
Figure à décor polychrome représentant une joueuse de vielle
à roue debout sur un tertre feuillu.
Elle tourne la manivelle de sa main droite et joue de la main
gauche.
(Manque l'attache en cuir noir de l'instrument.) 
XVIIIe siècle
Haut. : 16,5 cm 100 /  200 €

133

ALLEMAGNE, Höchst
Figure en faïence représentant une jeune femme debout sur
un socle rocheux, nouant un foulard autour de la tête. Décor
polychrome au naturel.
On y joint une partie de statuette représentant un jeune
homme tenant un chien sur ses épaules.
XIXe siècle
(Bras rapporté.)
Haut. : 19 cm 100 /  150 €

134

ALLEMAGNE, Louisbourg
Quatre tasses et quatre sous-tasses décorées en camaïeu de
pourpre de paysages animés au bord d'un cours d'eau entourés
de légères brindilles, filet or sur les bords.
XVIIIe siècle 
Marquées en bleu.
(Chocs en bas d'une sous tasse, en bas d'une anse et usures d'or.)
Diam. : 12,5 cm 200 /  300 €

135

ALLEMAGNE, Louisbourg
Figure représentant un couple, le jeune homme assis et tenant
un bâton, la jeune femme debout à côté de lui tournant la ma-
nivelle de la vielle à roue.
Derrière elle, à ses pieds, deux seaux remplis de grains.
Décor polychrome et or.
Marquée.
XVIIIe siècle
(Bâton du jeune homme cassé. )
Haut : 12,4 cm 100 /  150 €

136

ALLEMAGNE, Louisbourg
Figure représentant l'hiver, un couple galant assis, la jeune fille
caresse son chien posé sur elle et chante, le jeune homme
tourne la manivelle de la vielle. Derrière eux, un encadrement
rocaille ajouré à peignés et filets or sur lequel est posé le buste
d'une jeune femme encapuchonnée émaillé blanc.
(Main gauche de la femme restaurée.)
Marquée ST en bleu et au revers en creux dans les pierres.
XVIIIe siècle, vers 1762
Haut. : 23 cm

Provenance : Nagel Auction 200 /  300 €

137
ALLEMAGNE, Louisbourg
Figure représentant L'Automne, un couple de vendangeurs
assis, à leurs pieds une corbeille de raisins. Le jeune homme
tient une flûte sur sa cuisse et la jeune femme une grappe de
raisins dans les mains. Derrière, une large treille rocaille ajou-
rée posée sur des rochers et la base à contours avec peignés
pourpres entoure le couple. Décor polychrome. Marquée en
bleu.
XVIIIe siècle vers 1762
(Fêles et fêles de cuisson ou coup de feu.)
Haut. : 14 cm

Provenance : Jeanne-Marie Béalu, 169 bd St. Germain, Paris
200 /  300 €

138
RUSSIE, MOSCOU, Manufacture de Gardner 
Partie de surtout de table rocaille en porcelaine présentant
trois oiseaux posés sur des volutes. Décor polychrome. Marqué
en bleu.
XIXe siècle
(Accidents et manques.)
Haut. : 13,5 cm 100 /  150 €

134
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142
ANGLETERRE, Battersea
Quatre salerons tripodes en émail à fond rose agrémentés de
trois réserves présentant des paysages avec villages, ruines,
vaches et pyramides.
XVIIIe siècle
(Manques d'émail aux pieds pour les quatre.)
Diam. : 6,7 cm 100 /  150 €

143
RUSSIE, MOSCOU, Manufacture de Gardner
Figure en porcelaine représentant un cordonnier assis sur une
souche d'arbre et raccommodant des bottes, sa boîte de fils
posée à ses côtés. La base à l'imitation du bois. 
Marquée en creux. 
XIXe siècle
(Éclat à la base.)
Haut. : 14,8 cm 200 /  300 €

144

RUSSIE, MOSCOU, Manufacture de Gardner
Figure en biscuit peint polychrome représentant un homme
barbu assis raccommodant le talon de sa botte. Son chapeau
est posé à côté de lui. Une paire de bottes nouée est posée sur
le tertre herbeux. 
Marquée au revers au tampon rouge et numéro 158 en creux.
XIXe siècle
Haut. : 12,5 cm 100 /  150 €

145

RUSSIE, MOSCOU, Manufacture de Popov
Figure de moujik en porcelaine dure assis sur une souche d'ar-
bre feuillue, jouant de la balalaïka. Sur la souche sont posés
une bouteille, un verre et un fromage.
Marquée en bleu.
Début du XIXe siècle
(Éclats à la base, manque le haut de la balalaïka.)
Haut. : 15,5 cm 200 /  300 €

141142 142

143 144 145

139
VIENNE
Figure en porcelaine émaillée blanc représentant un vendeur
de bretzel debout, son panier posé sur une souche d'arbre.
Marquée en bleu.
Début du XIXe siècle
(Petit manque et éclat à la base avec coup de feu et éclats au
chapeau.)
Haut. : 20 cm 150 /  200 €

140 
SUISSE, Nyon
Tasse et sa sous-tasse en porcelaine à décor polychrome de
paysages animés dans des réserves formées par des bran-
chages fleuris, entourées de papillons et insectes. Filets or et
dents de loup or sur les bords. Marquées en bleu au revers.
Coup de feu à l'anse. 
ON JOINT un bouillon en porcelaine de Meissen à décor de
paysages animés. Marqué. Réparé.
XVIIIe siècle
Diam. de la soucoupe : 13,4 cm ; Long. du bouillon : 19 cm

100 /  150 €

141
ANGLETERRE
Figure en porcelaine représentant Neptune couronné, debout
sur une coquille s'appuyant sur le dauphin, sur une terrasse
ajourée formée de coquillages et algues, posés sur des rocailles
à filets or. Décor polychrome. 
Fin du XVIIIe siècle
(Manque le bras, éclats.)
Haut. : 22 cm 150 /  200 €
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148

SAINT-CLOUD 
Grand manche en pâte tendre de fourchette à servir et un
manche de couteau, décorés en camaïeu de bleu de lambre-
quins fleuris. Viroles en argent et fourchette et lame d'époque.
XVIIIe siècle
(Accidents aux deux.)
Fourchette - Long. : 36,5 cm
Couteau - Long. : 26,5 cm

Cf. : Modèle similaire dans Tendre porcelaine de Saint-Cloud (Musée des
Avelines, mars 2017), p. 103.

200 /  300 €

146

SAINT-CLOUD
Rare paire de boîtes à épices couvertes en pâte tendre à trois compartiments reposant sur quatre pieds, à décor sur le couvercle et le
corps de godrons et feuillages en relief. Prise du couvercle en forme de fruits avec feuillages.
Sur les bords, larges lambrequins fleuris et enroulements en camaïeu bleu. 
XVIIIe siècle, vers 1710-1720, période Trou.
(Prise du couvercle refaite et choc au fond pour l'une, et éclat au couvercle pour l'autre.)
Haut. : 8,5 cm ; Larg. : 10 cm ; Prof. : 7,4 cm

Cf. : Modèle d'inspiration similaire dans Porcelaines de Saint-Cloud. La collection du Musée des Arts Décoratifs, 
par Christine Lahaussois (RMN, 1997), cat. 54 p. 47. 1 000 / 1 500 €

PORCELAINES FRANÇAISES

147

SAINT-CLOUD
Saleron rond en pâte tendre à décor en camaïeu de bleu de
lambrequins et d'une rosace au centre. Base godronnée avec
filets bleus et croisillons.
XVIIIe siècle
(Fond percé, égrenures sur le bord.)
Diam. : 8,5 cm 100 /  150 €

147

146

148
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149

CHANTILLY
Rare Buste représentant le roi Louis XV (1710-1774), en pâte tendre à émail stannifère, d'après un modèle de Jean-Baptiste II Lemoyne
(1704-1778). Le Roi, tourné vers sa gauche et enveloppé dans un drapé, est vêtu d'une armure, le cordon de l'ordre du Saint-Esprit retom-
bant de l'épaule droite. Le buste repose sur un socle composé d'une gaine à godrons, accompagné sur sa base d'un lion couché et d'un
cartouche rocaille.
Daté et marqué au revers, sur le buste et sur le socle « 1745 » et un double C entrelacé.
XVIIIe siècle
Haut. : 34,5 cm
Un petit éclat au revers droit à la base du socle. 40 000 / 60 000 €

Modèle
- D'après Jean-Baptiste Lemoyne (1704-1778), Buste de Louis XV en bronze, probablement XIXe siècle, H. 41 cm, New York, The Métropolitain 
Museum of Arts (inv. 64.101.1630)

tête lui donnait un air de grandeur incomparable … Ce masque se virilisa vers 1740 … les traits s'accusèrent, les joues se firent plus pleines sous
les pommettes saillantes, la mâchoire solide, le menton proéminent sous une bouche bien dessinée et un nez tracé d'une ligne aiguë … » 
En 1744 le roi s'était rendu en Alsace inspecter ses troupes à Metz, Nancy et Lunéville, comme invité de son beau-père Stanislas Leszczynski.
Rentré malade, il se remet, puis vient la victoire de Fontenoy le 11 mai 1745. Ces bustes sont des hommages au Roi. Les portraits plus tardifs sont
en panoplie militaire, en regard avec les guerres de Sept ans et la guerre de la conquête d'Amérique française (French American War 1754-1763).
Les quatre bustes connus en pâte tendre de Chantilly conservés dans les collections américaines nous montrent l'évolution du visage de Louis
XV.  Pour celui conservé à Boston, le seul daté 1745 et marqué CC, comme le nôtre aujourd'hui, Jeffrey Munger en 1996, suggère l'attribution à
Cicaire Cirou. Louis-Henri de Bourbon-Condé l'engage, venant de Saint-Cloud pour son expérience de la porcelaine. Il est actif à la manufacture
de Chantilly de 1730 à 1751. Il aurait pris comme modèle le marbre offert par Louis XV au cardinal de Rohan à Strasbourg, celui-ci ayant disparu
en 1870 il n'est pas possible de le comparer.  
L'année 1745 correspond aussi dans l'histoire du roi et de la pâte tendre française, à celle de l'arrivée de Madame de Pompadour à la cour et du
privilège accordé à Vincennes. Un buste en marbre commandé en 1744, sera répliqué pour Madame de Pompadour en 1749. 

Ces deux bustes signés et datés pourraient être une manifestation de la part de la manufacture envers le pouvoir royal, (son protecteur par
lettre patentes depuis 1735), de lui exprimer sa reconnaissance et de lui rappeler les qualités de sa production. On trouve deux mentions d'in-
ventaire de « un buste du Roy » le 25 juin 1754, et « un buste de porcelaine représentant Louis XV » le 17 juillet 1754 en porcelaine tendre de Chan-
tilly. Les archives de la manufacture ayant disparues, Madame Le Duc suggère deux sculpteurs, Louis-Antoine Fournier présent à Chantilly le 15
août 1757, ou Henri-Nicolas Cousinet (1706-1768), orfèvre et sculpteur, il est signalé après 1756 à Chantilly.
Au même moment deux fabriques de « terre blanches », rue de Charenton et de « terre de pipe » à Lunéville auraient produit avant 1747 à Paris et
1748 à Lunéville un buste de facture similaire.

Jean Baptiste II Lemoyne, issu d'une famille de sculpteurs, fut élève de Robert Le Lorrain
puis obtint le Prix de Rome en 1725. A partir de 1730, il devint sculpteur attitré du roi
Louis XV qu'il représente en buste et en statues équestres. Le modèle de ce buste date-
rait de 1745, le Roi serait alors âgé de 35 ans. Ces bustes furent des modèles, diffusés en
porcelaine et en faïence au cours des années 1750 et 1760, produit notamment par les
manufactures de Chantilly, de la rue de Charenton, dite de « Pont-aux-Choux », de
Jacques Chambrette à Lunéville et même Tournai.
Jean-Baptiste II Lemoyne sculpta d'autres bustes du Roi dont le château de Versailles
possède plusieurs exemplaires en marbre, en 1749 (MV 9045), en 1769 (MV 8434) et en
1770 (MV 2129). De 1732 à 1774 Lemoyne aurait fourni entre deux et trois bustes par an.
Il exposa des bustes à partir du Salon de 1745, aussi 1757 et 1763.

Louis XV suscita une abondante iconographie mais rare sont les bustes en pâte tendre
qui reflètent une prouesse technique inégalée. 
L'historien Michel Antoine décrit ainsi le Roi : « Louis XV était grand et fort, la taille 
cambrée et bien prise… En 1737, il pesait 165 livres (environ 80 kilos) et à la veille de son
départ pour l'armée en 1746, 185 livres (90 kilos). Il se tenait très droit et son port de

Met :
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Buste de Louis XV en pâte tendre de Chantilly en émail stannifère
avec son socle orné d’un lion couché, signé et daté au revers du buste
et du socle  : Lettre CC entrelacées et 1745 en creux. The Forsyth
Wickes collection, Museum of fine arts, Boston (Massachusetts). Inv.
65.20.14. Reproduit dans Geneviève Le Duc 1996 p 187.

Buste de Louis XV en pâte tendre de Chantilly, émail stannifère dont
le socle est orné de drapeaux, cuirasse et trophées guerriers, vers
1745-1755, au Minneapolis Institute of Arts (Minnesota), Inv.  83.140,
reproduit dans Geneviève Le Duc 1996 p 193.

Buste de louis XV en pâte tendre de Chantilly en émail stannifère
dont le socle est orné de trophées guerriers et d’un très rare 
cartouche fleurdelisé vers 1755, au J. Paul Getty Museum, Los Angeles
(Californie), Inv. 84 DE 46. Reproduit dans Geneviève Le Duc 1996 
p 195.

Buste de louis XV en pâte tendre de Chantilly en émail stannifère
dont le socle est orné de trophées guerriers et d’un cartouche fleur-
delisé vers 1755, dans la Pierpont Morgan Collection, Wadsworth
Athéneum, Hartford (Connecticut). Inv. 1917.1509. Reproduit dans
Geneviève Le Duc 1996 p 199.
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En faïence de Lunéville un exemplaire similaire appartenant au
musée du Louvre, en dépôt au musée du Château de Lunéville (inv.
OAP 191) en faïence stannifère (sans attribution).

Bibliographies

-   Geneviève Leduc, Porcelaine tendre de Chantilly au XVIIIe siècle, Paris, Hazan, 1996.
-    Clare Le Corbeiller, French Eighteenth-Century Porcelain at the Wadsworth  Atheneum, 2000, p. 46-49, n°20.
-    Jeffrey Munger, « A Chantilly Bust of Louis XV in the Museum of Fine Art, Boston », in The Internatinal Ceramic Fair and Seminar Handbook,  
     Londres, 1988, p. 29-34.
-    Thierry Franz, Guilhem Scherf, La sculpture en son château, Lunéville, 2021
     Bustes du roi et de la reine, cat. 21-22, p. 57.

En faïence de Lunéville un exemplaire similaire appartenant au
musée du Louvre, en dépôt au musée du Château de Lunéville (inv.
OAP 191) en faïence stannifère (sans attribution).

En faïence de Pont aux choux un exemplaire similaire à la Cité de la Céramique à Sèvres d’un buste de Louis XV 
(inv. MNC3042) et son pendant Marie Leszczynska (inv. MNC4017) vers 1748-1760.

Les bustes de la reine ne sont connus qu’en faïence fine et sont plus rares avec un lion.
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150 

CHANTILLY
Jatte ronde creuse en pâte tendre à décor polychrome d’un
large bouquet de roses et campanules entouré d’insectes et
fleurettes. Filet ocre sur le bord.
Marquée au cor de chasse en bleu et marque du peintre D.
Vers 1760 
Diam. : 24,5 cm 150 /  200 €

151

CHANTILLY
Service en pâte tendre de quarante-sept pièces à bord
contourné à décor en camaïeu bleu dit « à la brindille », filet
bleu sur le bord, comprenant :
- Douze assiettes creuses dont une avec égrenures
- Trente-cinq assiettes plates dont neuf avec égrenures
Marquées au cor de chasse en bleu.
XVIIIe siècle
Diam. : 23,5 et 24 cm 2 000 / 3 000 €

152

CHANTILLY
Douze tasses à café et leurs sous-tasses en pâte tendre à décor
en camaïeu de bleu dit « à la brindille », filet bleu sur le bord.
Marquées au cor de chasse en bleu, marque du peintre C.
On joint deux tasses et une soucoupe de même décor.
XVIIIe siècle
(Une tasse et une soucoupe avec égrenure.)
Diam. des sous-tasses : 12,5 cm ; Haut. des tasses : 6,8 cm

1 000 / 1 500 €

153

CHANTILLY
Plat ovale en pâte tendre à bord contourné, à décor en camaïeu
de bleu dit « à la brindille », filet bleu sur le bord. Marqué au
cor de chasse en bleu, marque du peintre B.
XVIIIe siècle
Long. : 43 cm 300 /  400 €

151

152
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157

CHANTILLY
Assiette en pâte tendre à bord contourné décorée en camaïeu
de bleu d’un large bouquet de fleurs et de roses décentrés avec
papillon et insectes. Filet bleu sur le bord. Marquée au cor de
chasse en bleu, marque du peintre P.
On joint une jatte à la brindille marquée
XVIIIe siècle
Diam. : 23,7  et 22,3 cm 100 /  150 €

158

CHANTILLY
Double confiturier couvert sur plateau adhérent en pâte ten-
dre à décor en camaïeu de bleu dit « à la brindille ». Filet bleu
sur le bord. Marqué en bleu au cor de chasse.
XVIIIe siècle
(Un couvercle avec une fêlure.)
Long. : 21,5 cm 200 /  250 €

159

CHANTILLY
Deux jattes rondes creuses en pâte tendre à bord contourné à
décor en camaïeu de bleu dit « à la brindille », filet bleu sur le
bord. Marquées au cor de chasse en bleu.
XVIIIe siècle
Diam. : 23 cm 300 /  400 €

155
155 155 152

152

154

161

157
161

162

160 160

158

160

156
156

154

CHANTILLY
Plat ovale à aile vannerie en relief en pâte tendre à décor en 
camaïeu de bleu au centre d’un oeillet entouré de brindilles.
Filet bleu sur le bord. Brindilles au revers.
Marqué  au cor de chasse en bleu.
XVIIIe siècle
Long. : 37 cm 600 /  800 €

155

CHANTILLY
Moutardier couvert en pâte tendre en forme de tonnelet à
décor en camaïeu de bleu dit « à la brindille », filet bleu sur le
bord. Marqué, marque du peintre C.
On joint un moutardier en forme de tonnelet à plateau adhé-
rent, marqué (manque le couvercle) et un pot à crème couvert.
XVIIIe siècle
Haut. du moutardier : 8,3 cm ; Long. du moutardier à plateau
adhérent : 14 cm ; Haut. du pot à crème : 8,5 cm 200 /  300 €

156

CHANTILLY
Sucrier couvert en pâte tendre à décor en camaïeu de bleu dit 
« à la brindille ». Marqué au cor de chasse et marque de peintre D. 
On joint un sucrier et un couvercle de même décor, marqué R,
avec légère fêlure au couvercle.
XVIIIe siècle
Long. : 16,5 cm et 11 cm 200 /  300 €
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160 
CHANTILLY et divers
Deux salières à double compartiment et un saleron en pâte
tendre à décor en camaïeu bleu dit « à la brindille ».
Marqué et marques de peintre L et B.
XVIIIe siècle
(Fêlure au corps et prise manquante pour le double saleron.
Coup de feu sur le saleron.)
Saleron à double compartiment : Long. : 11 cm ; 
Saleron : Long. : 8,5 cm 100 /  150 €

161
CHANTILLY
Deux jattes rondes creuses en pâte tendre à bord contourné à
décor en camaïeu bleu dit « à la brindille », filet bleu sur le bord.
Marquées
XVIIIe siècle
Diam. : 22,5 cm et 19,7 cm 300 /  400 €

164 163

162
CHANTILLY
Deux jattes rondes creuses en pâte tendre à bord contourné à
décor en camaïeu de bleu dit « à la brindille », filet bleu sur le
bord. Marquées au cor de chasse en bleu.
XVIIIe siècle
Diam. : 23 cm 300 /  400 €

163
CHANTILLY
Dix assiettes en pâte tendre à aile vannerie en relief, décorées
en camaïeu bleu au centre d’un oeillet entouré de brindilles et
d’insectes. Filet bleu sur le bord.
Marquées au cor de chasse en bleu.
XVIIIe siècle
(Une assiette avec éclat, légères usures.)
Diam. : 24,5 cm 600 /  800 €

164
CHANTILLY
Quatorze assiettes en pâte tendre à aile vannerie en relief dé-
corées en camaïeu de bleu de brindilles. Filet bleu sur le bord.
Marquées au cor de chasse en bleu.
XVIIIe siècle
(Trois assiettes avec égrenures.)
Diam. : 23,7 cm 400 /  600 €
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165
166

167 168

165
ARRAS
Quinze assiettes en pâte tendre à côtes torses décorées en ca-
maïeu de bleu, au centre, d’un bouquet de fleurs.
Sur l’aile, quatre bouquets et fleurettes. Filet bleu sur le bord.
Marquées en bleu « AR ».
Fin du XVIIIe siècle 
(Une assiette avec fêlure.)
Diam. : 23 cm 300 /  400 €

166
ARRAS 
Porte-huilier en pâte tendre, décor en camaïeu de bleu dit « à
la brindille », filet bleu sur le bord 
XVIIIe siècle
(Accident à l’ajourage de l’un, avec sa base recollée.)
Long. : 28 cm 100 /  150 €

167

MENNECY
Vase pot-pourri et un couvercle en pâte tendre posé sur un 
rocher percé agrémenté de mousses et feuillages verts. Sur le
vase, décor de bouquets de roses, oeillets et clochettes. Filet
rose sur le bord.
XVIIIe siècle
(Coup de feu à la base du vase et égrenure au couvercle.)
Haut. : 17,5 cm 100 /  150 €

168

MENNECY 
Figure en biscuit représentant une jeune femme debout 
tenant un panier de fleurs.
Marquée en creux en-dessous DV.
XVIIIe siècle
(Manque le panier, accident au doigt, léger coup de feu à la
base.)
Haut. : 19 cm 100 /  150 €
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169

VINCENNES
Assiette “à groseilles à coquilles” en pâte tendre, décorée en 
camaïeu d’or, au centre, d’un couple d’oiseaux posé sur un 
tertre arboré avec feuillages. Sur l’aile, trois cygnes ou oiseaux
sur un tertre entourés de feuillages. Filet or sur les bords. 
XVIIIe siècle, vers 1752, marquée en bleu au point.
(Usures d’or au centre, sur le bord intérieur et extérieur, 
égrenures à deux coquilles et sur le bord.)
Diam. : 25,2 cm 

Cf. : Cette forme fait partie d’une série d’assiettes et plats. 
Cent-soixante-douze exemplaires d’assiettes ont été vendus entre 15 livres
à fleurs et 30 livres à oiseaux.
On note dans le registre des ventes le 21 août 1753, 8 assiettes à « grozeilles
oiseaux » à 24 livres et 4 assiettes à « grozeilles oiseaux » à 24 livres 
Assiette similaire reproduite dans la porcelaine de Vincennes Tamara
Préaud, Grand Palais 1977, page 28.

1 000 / 1 500 €

170 

VINCENNES
Vase sur piédouche en pâte tendre à décor polychrome de ca-
nards nageant et d’oiseaux sur des tertres, filet or sur le bord.
Marqué en bleu au point.
XVIIIe siècle
(Éclat réparé sur les bords.) 
Haut. : 9 cm 400 /  600 €

171

SÈVRES
Plateau de bouillon rond muni d’anses en pâte tendre  à décor 
polychrome et or, au centre, d’une rosace pourpre, bleu et or.
Sur l’aile, quatre guirlandes de roses, marguerites et clochettes
se rejoignent. Peignés or et filet bleu ourlé sur le bord, les anses
rehaussées d’un noeud bleu.
Marqué en bleu des deux L entrelacés année 1781, marque du
doreur Chauveau.
XVIIIe siècle, 1781
Diam. : 23,5 cm 400 /  600 €

172

SÈVRES
Assiette en pâte tendre à décor polychrome de bouquets de
fleurs, peignés bleus sur le bord et filet or.
Marquée des deux L entrelacés, année HH pour 1785, marque
du peintre Vieillard.
On joint un plateau d’écuelle à décor de bouquets de fleurs
avec filets bleu à double agrafes or et dents de loup or. 
Marquée, année CC pour 1780 peintre Sioux l’ainé.
XVIIIe siècle
(Éclat au talon.)
Diam. de l’assiette : 20,7 cm ; Diam. du plateau : 21,5 cm

300 /  400 €

169
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173

SÈVRES
Plateau à deux pots du service de l’archiduc Ferdinand 
d’Autriche à décor au centre d’un bouquet de roses sur fond
pourpre entouré d’un rang de perles et cerné de pampilles or
rayonnantes. Aile à fond bleu céleste agrémentée de feuilles
de lauriers et fleurs en réserve. Sont posées dessus avec une
monture en vermeil de la Maison Boin-Taburet à Paris deux
tasses (manquent les anses) à décor d’un panier fleuri retenu
par un ruban rose en réserve se détachant sur un fond bleu 
céleste.
Plateau marqué en bleu des deux L entrelacés, lettre date 
GG pour 1784, marque du peintre Étienne-Gabriel Girard 
(1762-1805), marque du doreur Michel-Barnabé Chauvaux aîné
(1752-1788) et marque du peintre Pierre Massy (1779-1802).
XVIIIe siècle pour les porcelaines, XIXe siècle pour la monture
signée Boin-Taburet. 
(Éclat sur le bord.)
Long. : 24 cm

Cf. : Le plateau à deux pots provient du service « Fond bleu céleste, margue-
rites, barbeaux et roses » dont quatre plateaux à deux pots sont mention-
nés. Il est offert par Louis XVI à son beau-frère l’archiduc Ferdinand
d’Autriche (1754-1806) lors d’une visite en France en 1786 avec son épouse
Marie-Béatrice. Voyageant sous le nom de comte et comtesse de Nellem-
bourg, ils sont à Paris entre le 11 mai 1786 et le 18 août 1786. Ce service a été
dispersé à partir des années 1880.
Voir David Peters, Sevres plates and services of the 18th century, vol. IV,
2005, p. 775-778 (cat. 86-4).

400 /  600 €

174
SÈVRES
Tasse à fleur d’oranger et sa sous-tasse en pâte tendre émaillée
blanc décorée sur le bord de dents de loup or. 
XVIIIe siècle
Diam. de la sous-tasse : 7,5 cm ;  Haut. de la tasse : 2,6 cm

100 /  150 €
175
SÈVRES
Deux tasses à glace en pâte de pâte tendre formant pendant à
décor polychrome de bouquets de fleurs. Filet bleu à double
agrafe or sur le bord, dents de loup or sur le bord. Pour l’une,
marquée des deux L entrelacés année 1759 marque du peintre
Claude-Antoine Tardy.
XVIIIe siècle 
(Usures sur les filets or.)
Haut. : 6,8 cm 300 /  500 €

176
SÈVRES
Tasse bouillard et sa sous-tasse, à fleur d’oranger, décorée en
camaïeu d’or, sur les bords, d’une frise de branchages en dia-
gonale agrémentée de feuillages. Dent de loup or sur la tasse
et la sous-tasse.
Marquées en bleu des deux L entrelacés, U pour l’année 1773,
peintre Nicolas Rousselle.
(Usures d’or sur le bord de la tasse et de la sous-tasse, petit dé-
faut de pâte à l’intérieur de la soucoupe, gratté à l’époque.)
XVIIIe siècle
Diam. de la sous-tasse : 9,2 cm ; 
Haut. de la tasse : 4,2 cm 300 /  400 €

177
SÈVRES 
Bouillon couvert en pâte tendre à décor polychrome de bou-
quets de fleurs et jetés de fleurs. Filet bleu à doubles agrafes
or sur le bord et peignés bleus et or aux anses. Prise du couver-
cle en forme de branchages d’olivier.
Marqué de deux L entrelacés année 1780 et marque du peintre
Sioux l’ainé et Mme Descoins.
XVIIIe siècle
(Couvercle réparé.)
Long. : 17 cm 100 /  150 €

172 171

175 174

170

172

176
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178

Manufacture Royale de porcelaine de France à SEVRES
Deux seaux à bouteille 1ere grandeur du service du Prince Henri de Prusse en pâte tendre muni de deux anses avec coquilles
à décor polychrome de bouquets de fleurs et fruits en réserve sur un fond vert. Larges Rehauts de palmes et fleurs retenus
par deux rubans or. Peignés or sur les anses, filets d’or sur le bord supérieur et la base.
Marqués du double L entrelacés, lettre-date GG pour 1784, peintre de fleurs Jean-Jacques Pierre, doreurs Jean-Pierre Bou-
langer et Michel-Barnabé Chauvaux père.
XVIIIe siècle.
Haut. : 18,5 cm ; Long avec anses : 25,2 cm

30 000 / 50 000 €

Le prince Henri de Prusse (1726-1802)

Frère du roi Frédéric II de Prusse, le prince Henri de Prusse (1726-1802) est un militaire francophile, amateur d’arts et de lit-
térature. Souhaitant visiter la France, il s’y rend incognito pour des raisons diplomatiques et protocolaires et est reçu le 22
août 1784 à Versailles par Louis XVI sous le nom de comte d’Oëls. Durant l’automne 1784, le prince profite de son séjour pa-
risien et mène une vie mondaine par la fréquentation des milieux littéraires, politiques et militaires. Peu avant son départ
le 31 octobre, Louis XVI lui offre entre autres présents un service en porcelaine de Sèvres à fond vert et à décor de fleurs et de
fruits. Il est de retour à Potsdam le 1er décembre 1784. Ravi de son voyage, le prince souhaite revenir en France et outrepasse
les recommandations diplomatiques pour effectuer un second séjour à l’automne 1788 dans un contexte politique français
compliqué, marqué par l’ouverture des Etats Généraux.

Ce service à fond vert à décors de fruits en réserve est décrit dans les registres de vente comme « Présent fait au Prince henry
de Prusse » offert par Louis XVI par le ministère des affaires étrangères le 22 octobre 1784. Il comprend 128 pièces dont 72 as-
siettes, 2 seaux à bouteille, 2 seaux à demi-bouteille, 2 sceaux crénelés et 2 sceaux à glace. Les pièces de ce service étaient
déjà en cours de fabrication au printemps 1784. 

Les différents registres de la Manufacture mentionnent ces deux seaux qu’il est aisé de reconnaître par leurs décors, leur
fond de couleur et surtout par leurs marques. En effet, leurs revers portent la marque du peintre Jean-Jacques Pierre qui fut
payé 30 livres le 14 avril 1784, pour avoir peint « 2 Seaux à Blle [bouteille] fond vert fleurs et fruits » (AMNS, Vj 3, f°209r). On
peut supposer qu’il y aurait consacré une dizaine de jours, intervalle séparant ce travail du précédent daté du 5 avril. On re-
trouve la trace de ces « 2 Seaux à Bouteilles fond verd Groupes » lors de l’enfournement du 22 juillet, où s’ajoutent au nom
du peintre Pierre, ceux des doreurs Boulanger et Chauvaux, ce qui est confirmé par les marques portées au revers des seaux
(AMNS, Vj 3, f°209r). On les retrouve enfin dans le registre de ventes à la date du 22 octobre 1784, inclus dans un « Service
fond vert, Groupes de fleurs et fruits », où les « 2 Seaux à Bouteilles » sont vendus 384 livres (AMNS, Vy 9 f° 156r et v). Louis
XVI acquiert ce service pour un total 25 462 livres et 16 sols à l’intention du prince Henri de Prusse.

Le service est accompagné de sculptures en biscuit représentant des groupes allégoriques et mythologiques, dont 14 figures
des Grands Hommes. Louis XVI complète ces présents de porcelaine par un « Cabaret riche en Emaux » et des vases. L’un
d’entre eux de forme Médicis à dauphins est actuellement conservé au musée du Louvre (inv. OA 11854). Le prince ne reçoit
pas que de la porcelaine de la part du Roi, ce dernier lui offre aussi des ensembles textiles issus des ateliers des Gobelins, à
savoir des sièges garnis de tapisseries, des pièces de la tenture de Don Quichotte et des tapis de la Savonnerie. 

La manufacture de Sèvres avait atteint une perfection technique et artistique qui faisait la fierté de la France, et sa réputation
avait conquis l’Europe. La tradition d’offrir de la porcelaine de Sèvres en guise de cadeaux diplomatiques remonte à Louis
XV qui dès 1758 offre des services, au Roi du Danemark et à l’impératrice d’Autriche. Louis XVI poursuit cet usage, il vient
d’ailleurs d’offrir un luxueux service « riche en couleurs et riche en or » au Roi Gustave III de Suède de passage en France,
durant l’été de cette même année 1784. 

Le prince Henri de Prusse complète ces cadeaux par l’achat d’autres porcelaines dont une garniture de vases rocailles à fond
rose daté du règne de Louis XV. Son passage est aussi l’occasion pour la Manufacture de réaliser son portrait en biscuit le re-
présentant en buste. Exécuté par Josse Le Riche sous la direction de Louis-Simon Boizot, le prince en rapporte un exemplaire
lors de son second séjour en 1789. 

Quelques pièces du service connues 

- Assiette à fond vert du service de Henri de Prusse, datée 1784, New York, The Métropolitain Museum of Art (inv. 37.20.233)
- Tasse à glace à fond vert datée 1782, vendue par Christie’s à Paris, le 6 décembre 2001 (collection Zieseniss), lot. 133 
- Deux tasses à glace à fond vert datée 1782, vendue par Osenat à Versailles, le 20 juin 2021, lot 208

Cité de la céramique. Inv. 21624.
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183

SÈVRES
Présentoir bateau navette en pâte dure à fond bleu lapis, 
rehaussé d’une guirlande de pampilles et de perles argent 
au-dessus une guirlande de lauriers, pampille or à l’intérieur.
Marqué au revers « 7 octobre 33 », et marque au tampon à
l’étoile 1834
XIXe siècle, 1833-1834
(Éclat au bord, prises des deux bords rodés.)
Long. : 25,8 cm 100 /  150 €

184

SÈVRES
Présentoir bateau navette en porcelaine de pâte dure à fond
bleu lapis rehaussé d’un rang de fleurs avec frise capraire, 
pampille or à l’intérieur.
Marqué au revers « 10 octobre 36 » et marque au tampon,
année 1837.
XIXe siècle
(Éclat au bord, prises des deux bords rodés, présentoir réparé.)
Long. : 25,8 cm 100 /  150 €
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179

SÈVRES
Tasse et sa sous-tasse en porcelaine blanche à décor polychrome de fleurettes, liseret or sur
le pourtour de l’anse, de la sous-tasse et de la tasse.
Marques sous la base année 1789.
(Légers éclats, usure à la dorure.)
Fin du XVIIIe siècle
Haut. de la tasse : 6,5 cm ; 
Diam. de la sous-tasse : 13,7 cm 100 /  150 €

180 

SÈVRES
Pot à crème couvert en pâte tendre à décor polychrome de larges bouquets de fleurs, filet bleu à double
agrafe or et dent de loup or sur le bord. Prise de couvercle en forme de fleur avec feuilles.
Marqué en bleu
XVIIIe siècle
Haut. : 8 cm 200 /  300 €

182

SÈVRES
Théière Brachard et un couvercle en pâte dure à décor polychrome d’une large 
guirlande de roses, coquelicots, jonquilles, primevères, au-dessus galon de fleurs
or sous une arcature à l’épaulement, godrons or à la base.
Anse en enroulements à pampilles fleuries et déversoir avec feuilles d’acanthe or
en relief. Filet or sur le bord. Prise du couvercle en forme de fruit. 
Marquée à la fleur de lys
XIXe siècle, vers 1814-1824 
(Anse et bords réparés.)
Haut. : 21 cm 200 /  300 €

Cf. : La théière Brachard tire son nom de son auteur le sculpteur Jean-Charles-Nicolas Brachard (1766-
1846) et le modèle de son moule fut créé en 1814. Ce modèle est illustré sous le n° 19 de la planche
30 du répertoire de formes (1800-1847) de la Manufacture de Sèvres, « Manufacture Impériale de
porcelaine de Sèvres - Tarif pour - Pour l’année » (cote Y22 dans les Archives de la Manufacture). 
La théière Brachard à Sèvres est souvent vendue dans un déjeuner comprenant un grand plateau
ovale accompagné d’un pot à lait Brachard de 1814, d’un sucrier couvert Brachard à deux anses et
de tasses et leurs soucoupes.

179

183 184

180

182
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185
SÈVRES
Paire de vases bouteille persane à col évasé avec anneau en relief à
fond bleu lapis poudré agrémenté au col d’une frise de chevrons et
filets or et au bord et à la base de pastilles à pointillés et filets. 
XIXe siècle - Marqués années 1886 et 1888
(Cols accidentés pour les deux.)
Haut. : 32 cm 150 /  200 €

186
PARIS, Marie-Honoré RENAUD
Tableau rectangulaire en porcelaine représentant une jeune mère
assise à côté d’un berceau d’osier. Elle tient dans ses bras son fils
malade, devant elle à genoux un garçon prie. La scène se situe dans
un salon bourgeois décoré d’une table juponnée pourpre sur 
laquelle se trouve un bouquet de roses, au-dessus une glace à cadre
noir sur laquelle pend une montre gousset, sur le mur une gravure
de France cachée en partie par un paravent vert et un rideau violine.
Elle est signée en brun dans l’ombre de la table Lachassaigne et 
Renaud. Pas de marque au revers de la porcelaine. Cadre en bois
doré à palmettes en relief et au revers marqué à la plume 30.
XIXe siècle
Haut. de la plaque : 24 cm, avec le cadre 34 cm, 
Larg. de la plaque : 20,23 cm, avec le cadre 30 cm

Cf. : Le peintre Marie-Honoré  Renaud est née à Paris en 1797, elle exécute des
travaux de peinture et d’émaillage et expose régulièrement au salon. Cette
plaque a été exposée en 1831 sous le numéro 1752 au salon. Elle est mentionnée
dans le « Dictionnaire des céramistes, peintres sur porcelaine, verriers et émail-
leurs exposant dans les salons, expositions universelles, industrielles, d’art dé-
coratif et des manufactures nationales » tome III p. 1254 de P. Sanchez avec ce
titre « « jeune mère se livrant à sa douleur auprès du berceau de son fils malade
d’après M. Franquelin. » On ne mentionne pas l’année de son décès.

3 000 / 4 000 €
186

187

187

PARIS, Manufacture du Duc d'Orleans, 

XVIIIe siècle vers 1787
Tasse enfoncée en pâte dure à anse entrelacée, à décor  polychrome
sur le bord d’entrelacs de rubans verts avec  peignés roses et fleurs
or à l’intérieur.
L’ensemble retenu par des guirlandes de fleurs.
Filet or sur le bord.
Marque en bleu LP couronné sur la soucoupe
(Manque le couvercle, usure d’or.)
Haut. : 9,4 cm ; Diam. : 13,6 cm 

Cf. : Provenance : Nicolier, 7 quai Voltaire, Paris (étiquette) 150 /  250 €

188

PARIS
Service à café comprenant une cafetière couverte, un pot à eau, un
sucrier couvert, huit tasses et leurs sous-tasses à décor polychrome
de paysages de ruines animées et cours d’eau traversant des vil-
lages. Larges filets or au col, au déversoir, sur les bords et l’intérieur
des tasses.
XIXe siècle
Marqués du peintre VA en rouge
(Usures d’or à l’intérieur des tasses et sur les bords du sucrier ; choc
avec fêlure à la cafetière sur une face ; éclat à une tasse.)
Haut. de la cafetière : 26,5 cm ; Haut. du sucrier : 19,5 cm ; Haut. du
pot à eau : 15,5 cm ; Haut. des tasses : 9,4 cm ;
Diam. des sous-tasses : 14 cm 150 /  200 €
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189

PARIS, Manufacture du comte de Provence
Sucrier ovale couvert à plateau adhérent et un plat ovale à
bords contournés décorés en camaïeu de bleu et vert d’une
frise de barbeaux bleus entourant sur le bord ou au centre les
initiales fleuries et or SL. Dents de loup or sur les bords, prise
du couvercle en forme de branchages d’olivier. Marqués en
rouge au tampon
(Fêlures sur le bord du sucrier et usures d’or.)
Fin XVIIIe siècle
Long. : 5 cm ; Long. du plat : 29,3 cm 200 /  300 €

190 

PARIS, Manufacture du duc d'Angoulême
Broc de forme ovoïde et sa cuvette en porcelaine à décor d’un
semis de barbeaux bleus. Guirlande de barbeaux sur les bords,
dents de loup or sur les bords et peignés à l’anse. Monture de
l’anse en métal doré. Marqués au tampon en rouge.
Seconde moitié du XVIIIe siècle, vers 1785
(Légères usures d’or sur les bords.)
Haut. du broc : 20,5 cm ; Long. de la cuvette : 27,8 cm

400 /  600 €
191

PARIS, Manufacture de Locré
Bouquetière en porcelaine reposant sur quatre pieds, à décor
polychrome de larges guirlandes de fleurs et, aux écoinçons,
de quadrillés roses. Filets roses sur le bord. Marquée en bleu. 
On joint un sucrier décoré à la brindille avec une monture en
vermeil. 
XVIIIe siècle  
(Manquent l’intérieur et deux supports d’intérieur. Éclats, 
égrenures sur les bords et légers chocs, réparations au sucrier.)
Long. : 21 cm ; Haut. : 16 cm 200 /  250 €

192

PARIS, Manufacture de Locré
Assiette en porcelaine décorée en camaïeu de bleu de bar-
beaux rayonnants
Guirlande de barbeaux sur l’aile entre deux filets or
Marquée en bleu
XVIIIe siècle
(Usure aux filets d’or.)
Diam. : 24 cm 60 /  80 €

190
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193
PARIS, Duc d'Angoulême et Locré
Quatre assiettes en porcelaine dure à décor dit « aux barbeaux bleus ». Au
centre, les barbeaux sont agrémentés de fleurettes or. Filet or sur le bord.
Marquées au revers au tampon rouge « Rue de Bondi »
On y joint une assiette à décor de barbeaux bleus en porcelaine de Locré,
marquée.
XVIIIe siècle
Diam. des assiettes de la rue de Bondi : 25,4 cm ; 
Diam. de l’assiette de Locré : 24,3 cm 400 /  600 €

194
PARIS, Manufacture de Clignancourt
Tasse enfoncée couverte et sa sous-tasse en porcelaine dure munie de deux
anses entrelacées, décorée en camaïeu d’or.
Sur une face, des initiales fleuries entrelacées « LE » en médaillon et sur
l’autre face, deux colombes se becquetant sous une couronne de lauriers
en réserve. Prise du couvercle en forme de fruit or, large guirlande de feuil-
lages, peignés sur le bord et filets or. 
Marquée au tampon en rouge
XVIIIe siècle
(Éclat sur le bord de la tasse.)
Diam. de la sous tasse : 15,7 cm ; Haut. de la tasse : 11,5 cm 300 /  500 €

195
PARIS
Tasse en porcelaine dure à décor polychrome de six drapeaux posés autour
d’un palmier coiffé d’un bonnet phrygien. Ils sont entourés de trompettes,
boulets de canon et jarre. En-dessous, sur un phylactère bleu avec l’inscrip-
tion « Au pacificateur de la Grande Anse, la Patrie reconnaissante ». Large
filet or sur le bord et l’anse.
Fin du XVIIIe siècle
(Fêlure.)
Haut. : 6,5 cm 100 /  150 €

193

195
193 196

194
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196

VALENCIENNES
Présentoir carré en porcelaine dure à décor polychrome d’un
semis de bouquets de fleurs. Filet or sur le bord. 
Marqué en bleu.
Fin du XVIIIe siècle, vers 1785
Côtés : 18,8 et 19 cm 100 /  120 €

197

PARIS, Manufacture de DAGOTY
Assiette en porcelaine décorée, au centre, d’un profil de 
guerrier casqué et ombré.
Sur l’aile, galon de feuillages gris et clochettes or, filet or sur le
bord.
Marquée au tampon rouge Manufacture L. DAGOTY à PARIS.
(Légères usures d’or.) 
XIXe siècle
Diam. : 23 cm 100 /  150 €

198

PARIS, Manufacture de DAGOTY
Assiette à décor en camaïeu de bleu et vert, au centre, d’un
bouquet de primevères.
Sur l’aile, croisillons bleus, filet or sur le bord et la chute.
Marquée au tampon Manufacture de MADAME Duchesse
d’Angoulême, P.L. Dagoty E. Honoré à Paris.
(Usures d’or et deux fêlures sur les bords.)
XIXe siècle, 1816-1820
Diam. : 22 cm 100 /  120 €

199

PARIS, Manufacture de DAGOTY
Huit assiettes creuses en porcelaine à décor d’une fleur esseu-
lée, liserons, bleuets au centre.
Sur l’aile, croisillons bleus et filets or.
(Légères usures d’or.)
XIXe siècle
Diam. : 23,4 cm 300 /  400 €

197 198

199
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200 

PARIS, Manufacture de DAGOTY
Service en porcelaine comprenant six tasses et six sous tasses,
deux cafetières couvertes, un sucrier, un pot à eau, un bol à
punch, décorés en camaïeu de gris sur fond bleu pâle de pay-
sages animés avec maisons et ruines, large filet or sur le bord.
Déversoirs et anses à fond or.
Marqué en or en lettre cursive sous les tasses.
(Manque une anse, anse du pot à eau recollée, éclat au pied du
bol à punch.) 
Début du XIXe siècle
Haut. : 17 cm - 28,5 cm ; Diam. : 19,5 cm 400 /  600 €

200

201

202

201

PARIS, Manufacture de Darte
Un plateau carré, une petite cafetière, une tasse et sa sous-tasse à décor
de filets bleus et or rayonnant. Intérieur de la tasse à fond or. Filets or
sur les bords. Plateau réparé marqué en rouge au tampon en dessous
« Darte, Palais Royal n° 21 ».
XIXe siècle
Côtés du plateau : 27,5 cm ; Haut. de la cafetière : 17,5 cm
Diam. de la sous-tasse : 14,4 cm ; Haut. de la tasse : 6,5 cm 100 /  150 €

202

PARIS, Manufacture du Petit Carrousel 
Quatre assiettes en porcelaine à décor polychrome au centre d’un pay-
sage de châteaux ou bâtisses fortifiées le long d’un fleuve.
Filets or sur l’aile et la chute.
Marquées au tampon en rouge Manufacture du Petit Carrousel à Paris
(Légères usures dans le décor.) 
Vers 1775-1799
Diam. : 22 cm 400 /  600 €

203

Paris 
Service à thé de poupée comprenant une théière couverte, un sucrier
couvert un pot à eau quatre tasses octogonales et quatre sous tasses.
À décor polychrome de bouquets de fleur en décalcomanie. Filet argent
sur les bords. Prise des couvercles en forme de bouton rehaussé argent.
On joint six cuillères et six fourchettes en métal.
Marqué en creux L J & C - France.
Début XXe siècle
Haut de la théière : 14 cm, haut. Du sucrier : 9,5 cm, 
haut. Du pot à lait : 6,5 cm, Diam : soucoupe 9,8 cm , 
haut : Des tasses 4 cm 150 /  200 €
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205

Paris
Suite de quinze assiettes en porcelaine à décor polychrome au
centre des vues de campagne avec chiens et charrettes, villes,
bords de Seine et scènes de rue, animées de personnages et
bateaux. Sur l’aile imbrications de losanges bleus rehaussés
de fleurs stylisées or et chevrons or. Filet bleu et or sur les bords.
Non marquées
XIXe siècle
Diam : 22,2 cm 600 /  800 €

Provenance :
- Vente Christophe MOREL, le 21 novembre 2014
- Collection particulière, Paris (acquis auprès du précédent)

206

PARIS
Service en porcelaine comprenant six tasses et leurs sous-
tasses, une cafetière couverte, une théière et un couvercle, un
pot à eau à décor polychrome de paysage avec maisons ou vil-
las animées, galons de palmes et filet or sur le bord.
(Une sous-tasse avec éclat, usures d’or.) 
XIXe siècle
Haut. : 25 cm ; Diam. : 11,7 cm 200 /  300 €

207

PARIS
Sucrier couvert, deux tasses litron et leurs sous-tasses en por-
celaine à décor polychrome d’un paysage boisé, filet or sur le
bord et prise en forme de bouton.
XIXe siècle
Haut. : 16 cm 80 /  100 €

208

PARIS 
Paire de porte-bouquets en porcelaine à décor polychrome et
or présentant une jeune fille et un jeune homme debout sur
un tertre, leur panier de paille à leurs pieds. Socle rocaille 
rehaussé de peignés or. 
Marque en bleu sous la jeune fille « MD ».
XIXe siècle
(Manques aux paniers, jeune homme recollé.)
Haut. : 21 cm 100 /  120 €

209
PARIS
Vase en porcelaine dure posé sur un tertre sur lequel deux
jeunes gens jouent aux quilles. Décor polychrome et or au 
naturel.
(Manquent trois quilles, bras réparés.)
XIXe siècle
Long. : 13,5 cm 80 /  100 €

204

205

204

PARIS, ESCALIER DE CRISTAL
Cafetière couverte, deux tasses et leurs sous-tasse, une coupe
sur piédouche à décor, dans des réserves, de fleurs botaniques
se détachant sur un fond bleu, à décor d’enroulements, fleurs
et filets or. Intérieur des tasses à fond or
(Éclat réparé à une tasse, usures d’or.)
XIXe siècle
Marque sous une tasse en rouge en lettre cursive « Desormaux
à l’escalier de cristal à Paris »
Ancienne collection LE TALLEC
Haut. : 21 cm ; Haut. des tasses : 6,4 cm ; 
Diam. : 12 cm 400 /  600 €

Reproduit dans L'escalier de cristal - Annick et Didier Masseau. 2021 
p.52 et 53.
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210

211

210 

PARIS
Paire de flacons couverts en porcelaine représentant l’un une
sultane assise sur des coussins tenant une rose, l’autre un sul-
tan assis sur des coussins, son sabre à sa taille, Ils s’appuient
sur une balustrade. Les coussins reposent sur une base rocaille
à peignés or.
XIXe siècle
(Égrenures au feuillage de la rose de la sultane et manque au
doigt de la main gauche du sultan.)
Haut. : 27,5 et 28,5 cm 1 000 / 1 500 €

211

PARIS, Manufacture de Jacob Petit
Service à thé comprenant dix tasses et leurs sous-tasses, deux
plats à gâteaux carrés, une théière couverte, un sucrier couvert,
un pot à lait et une assiette et un bol assorti à décor poly-
chrome, au centre, d’un large bouquet de fleurs avec roses, re-
noncules et liserons. Aile à fond saumon agrémentée de
réserves de fleurs. Filets or sur les bords. Marquées en bleu
Jacob Petit
XIXe siècle
Haut. de la théière : 27 cm
Long. des plats : 24,5 cm
Diam. de l’assiette : 19,5 cm 600 /  800 €

212

Six assiettesen porcelaine blanche, l’aile à fond vert sapin
à décor or, le marli à décor de vagues ondulantes, l’oiseau sur-
monté d’une couronne
Marque apocryphe
(Légère usure à la dorure.)
Diam. : 24,2 cm 250 /  350 €
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213

NIDERVILLER
Coupe en porcelaine en forme de coquille à décor polychrome de
larges bouquets de fleurs et fleurettes. Sur le bord, peignés rose
et filet or.
XVIIIe siècle
Diam. : 22 cm 150 /  200 €

214

NIDERVILLER
Figure en biscuit représentant un jeune chasseur debout appuyé
contre un arbre, tenant un canard dans sa main droite et son fusil
dans sa main gauche. Socle rond agrémenté de feuillages et
fleurs en relief. Marquée en relief au pied de l'arbre NIDERVIL-
LER.
XVIIIe siècle
(Manque le bout du fusil.)
Haut. : 17 cm 150 /  200 €

215

NIDERVILLER
Figure en porcelaine représentant une joueuse de vielle de-
bout sur un socle rocaille. Décor polychrome.
Marquée en creux « IH »
XVIIIe siècle
(Éclats à la vielle et à la tête.)
Haut. : 12,5 cm 150 /  200 €

216

NIDERVILLER
Onze assiettes en porcelaine à décor polychrome dit « aux bar-
beaux bleus », filet bleu sur le bord. Marquées en bleu et rose
de différentes époques
(Une assiette avec choc.)
XVIIIe siècle
Diam. : 24,4 cm 300 /  400 €

214 213 215

216
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219

SAINT-CLOUD
Grand plat ovale en faïence décoré en camaïeu de bleu et de
noir, au centre, d'un motif rond entouré de lambrequins fleuris.
Sur l'aile, croisillons ponctués de huit fleurs en réserve. 
Godrons sur le bord.
XVIIe siècle
(Coup de feu sur le bord et éclat réparé sur le bord.)
Long. : 51,5 cm 400 /  600 €

218

FRANCE, Lyon
Plat rond en faïence à décor polychrome en plein d'une scène représentant le Père auréolé insufflant la
vie à Adam dans le Paradis terrestre boisé avec au loin un cheval, un paon et un oiseau. La scène est sur-
montée d'une armoirie présentant une tour. Marquée en-dessous « Genèse II. » en noir. Filets jaune et noir
sur le bord. Au revers, quatre filets jaunes.
(Réparé.)
XVIe siècle
Diam. : 23,7 cm 600 /  800 €

Cf. : Le livre de la Genèse relate les étapes de la création du monde ainsi que de l'homme à l'image de Dieu. Au chapitre II, Dieu
crée le premier homme, Adam, en modelant de la terre et en lui insufflant la vie par les narines (verset 7). Cet épisode est ici re-
présenté avec des lignes partant de la bouche du Père, vêtu et à la tête rayonnante, vers le premier homme montré nu. Cette
scène se déroule dans un jardin que Dieu avait créé en Eden, avec toutes sortes d'arbres, dont l'arbre de vie et celui de la connais-
sance du bien et du mal, l'un ou l'autre étant représenté à l'arrière-plan. La partie droite du plat évoque l'épisode suivant où
pour ne pas laisser Adam seul, Dieu lui offre la compagnie d'animaux et d'oiseaux qu'il doit nommer et dont il doit être le
maître. 

218

219

FAÏENCES FRANÇAISES
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220 

SAINT-CLEMENT
Paire de bouquetières en faïence fine de forme demi-lune
Louis XVI à décor en camaïeu or, sur la face d'une coupe posée
sur une table entouré de gerbes fleuries. Sur les côtés instru-
ments de musique, tambours et flèches. Filets or sur les co-
lonnes cannelées et les bords. 
Fin du XVIIIe siècle
Pieds réparés pour l'une, égrenures à un pied et aux bords pour
l'autre. Usures de l'or et émail légèrement craquelé pour les
deux.
Haut. : 13 cm ; Long. : 23,5 cm ; Pr. : 13,4 cm 200 /  300 €

221

NEVERS
Vase balustre en faïence à fond bleu persan à décor d'oiseaux,
insectes et bouquets de fleurs en blanc fixe.
XVIIe siècle
(Éclat au pied, égrenure au col.)
Haut. : 25,5 cm

Cf. : Provenance, une étiquette H. Simon, rue de Provence Paris.
300 /  400 €

221 222 223

220

222

NEVERS
Plat rond creux en faïence à fond bleu persan décoré en blanc
fixe et jaune au centre d'un large bouquet de tulipes et de mar-
guerites entouré d'insectes et d'escargots. Sur l'aile, entrelacs
fleuris en blanc fixe. Sur le bord, double filet en blanc fixe. Au
revers, fleurs stylisées et filet en blanc fixe. 
XVIIe siècle
(Fêlure et réparations sur l'aile. Un trou de suspension posté-
rieur.)
Diam. : 30 cm 200 /  300 €

223

NEVERS
Pot à lait en faïence à fond bleu persan décoré d'un bouquet
de tulipes et marguerites en blanc fixe et ocre. Filet en blanc
fixe sur l'anse, le bord et la base. 
XVIIe siècle
(Réparations sur le bord.)
Haut. : 12,4 cm 150 /  200 €
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225

NEVERS
Pot de chambre rond en faïence à décor manganèse et bleu de
deux chinois dans un paysage aquatique avec pavillons. 
Peignés à l'anse et enroulements sur le bord. Daté au fond 1687.
XVIIe siècle
(Éclat recollé sur le bord.)
Long. : 19 cm ; Haut. : 10,8 cm 400 /  600 €
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224

NEVERS
Petit vase en faïence formant pot-pourri muni de deux anses
torsadée à décor en camaïeu de bleu de paysages au bord
d'une rive. 
Fin du XVIIe siècle
(Égrenures sur le bord et à la base.)
Haut. : 13 cm 100 /  150 €

227

NEVERS
Grand plat creux circulaire en faïence décor en camaïeu bleu
figurant une scène de chasse, l'aile décorée de volatiles, 
insectes et fleurs.
XVIIe siècle
Diam. : 50,5 cm 1 000 / 1 500 €

226

NEVERS
Petit plat creux figurant des personnages en camaïeu de bleu
au centre. Sur l'aile personnages, animaux, volatiles et 
fabriques. 
XVIIe siècle
Diam. : 34,5 cm 300 /  400 €

224

225 225

226 226
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228

NEVERS et MOULINS
Assiette en faïence décorée à camaïeu de bleu, au centre, saint
Sébastien martyr sur un arbre et transpercé de flèches, une
église au loin. Sur l'aile, croisillons s'intercalant avec six 
réserves fleuries. 
On joint une gourde ajourée en faïence de Moulins, portant
l'inscription Chapin sur une face et datée 1770 sur l'autre face.
Manque le goulot.
XVIIIe siècle
Diam. de l'assiette : 22,5 cm ; Haut. de la gourde : 15 cm

200 /  300 €
230 

NEVERS
Gourde en faïence en forme de tonneau, posée sur une base
ovale et munie de deux anses et d'un bec verseur, décor 
polychrome vert et jaune de bouquets de tulipes et de 
marguerites et sur les côtés d'une fleur stylisée.
XVIIe siècle
(Légère égrenure sur les bords et éclat sur un côté.)
Haut. : 13 cm 300 /  500 €

Cf. : Porte les étiquettes anciennes « Collection Roger de Quirielle n°685 »
et « Lefèbvre rue de Châteaudun »

229

NEVERS
Chevrette en faïence sur piédouche à décor en camaïeu de
bleu, sous l'anse, d'une guirlande de feuillages et de fleurs 
formant une réserve. 
XVIIIe siècle
(Fêlure à la base, légère égrenure au bec.)
Haut. : 22 cm 100 /  150 €

231

NEVERS
Assiette creuse en faïence décorée en camaïeu de bleu et
jaune, saint Martin à cheval coupant son manteau pour le don-
ner à un mendiant dans un paysage boisé. Inscription sur l'aile
« martine. Gripoutiot 1754 ». Galon de peignés jaune et vert in-
tercalés de six réserves à fleurs bleues stylisées.
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords et éclats.)
Diam. : 23 cm 400 /  600 €

228 228 229

230

231
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234

NEVERS
Assiette révolutionnaire en faïence à décor polychrome bleu
au centre « Union et Force », galon sur le bord.
Marque de peintre S
Fin du XVIIIe siècle
Diam. : 23 cm

Cf. : Modèle similaire, collection Heitschel 1985, p. 81 n° 52. 100 /  150 €

235

CLERMONT-FERRAND
Deux plats ovales à pans coupés décorés en camaïeu de bleu,
au centre, d'un panier fleuri et de lambrequins
(Égrenures sur les bords et éclats.)
XVIIIe siècle
Long. : 47,5 cm 300 /  400 €

236

CLERMONT-FERRAND
Assiette en faïence à décor en camaïeu de bleu, au centre, d'un
double écu surmonté de la couronne comtale et cernée du col-
lier de l'ordre de Saint-Michel.
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords.)
Diam. : 22,5 cm 100 /  150 €

232

235

236

232

NEVERS
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome au
centre d'un barbier taillant la barbe d'un homme de couleur
assis sur une chaise. Une tête de mannequin à côté est posée
sur un bâton. Inscription « Denis. Coutenceaut 1787 ». Fleu-
rettes sur le bord et filet ourlé manganèse.
XVIIIe siècle
(Éclats sur les bords.)
Diam. : 22,5 cm 400 /  600 €

233

NEVERS
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome, au
centre, de dix personnages debout autour d'une nappe posée
sur le sol sur laquelle sont posés croix, chandeliers, serviettes,
entourés de cyprès et bois. Au centre, le maître portant une
écharpe tricolore tient un marteau et dans le ciel une lune et
un soleil rayonnant.
XIXe siècle
Diam. : 23 cm 400 /  600 €

233
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237

TOULOUSE
Plat rond à bord contourné décoré en camaïeu de bleu, au cen-
tre, d'une fleur stylisée
Sur l'aile, dentelles et filet bleu
XVIIIe siècle
Diam. : 35 cm 100 /  150 €

238

ROUEN
Assiette en faïence décorée en camaïeu de rouge et de bleu au
centre d'un panier fleuri. Sur l'aile et la chute, réserves quadril-
lées, fleurs et lambrequins.
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords et fêlures.)
Diam. : 24 cm 100 /  150 €

239

ROUEN
Assiette en faïence décorée en camaïeu de bleu et de rouge, au
centre, d'un panier fleuri. Sur l'aile et la chute, guirlande 
de fleurs encadrant huit vases balustres retenus par des
lambrequins. Marquée au revers « p » en bleu

XVIIIe siècle
(Légères égrenures sur le bord.)
Diam. : 24,5 cm 300 /  400 €

237

238 239

240

ROUEN, Manufacture de Guillibaud
Assiette en faïence à décor polychrome, au centre, d'une 
pagode entourée de fleurs et de feuillages. Sur l'aile, quatre 
réserves fleuries s'intercalent avec des croisillons verts. 
Marquée au revers « G3 »
XVIIIe siècle
(Usures, éclat réparé sur le bord et égrenures.) 
Diam. : 23,7 cm 100 /  150 €
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242

ROUEN
Assiette en faïence à décor polychrome en plein de chinois
noirs dans un paysage stylisé agrémenté de papillons, ponts
et barrières fleuris.
Marque de peintre au revers « GMO ». Porte une étiquette « Col-
lection A.  Bisset ».
XVIIIe siècle
(Fêlures sur le bord.)
Diam. : 24 cm 300 /  400 €

241 242 243 244

241

LOCMARIA ?
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome au
centre d'un panier fleuri. Sur l'aile, réserves à quadrillés entou-
rées de guirlandes avec grenade éclatée. 
Fin du XVIIIe siècle
(Fêlure.)
Diam. : 25 cm 100 /  120 €

244

ROUEN
Plat octogonal en faïence à décor polychrome dit « aux cinq
couleurs », au centre, d'un panier fleuri.
Sur l'aile et la chute, guirlandes de fleurs et quatre réserves de
paniers fleuris.
XVIIIe siècle
(Éclats sur le bord réparé.)
Diam. : 21,5 cm 100 /  150 €

243

ROUEN
Plat rond en faïence à décor polychrome au centre d'un panier
fleuri posé sur une rocaille. Sur l'aile et la chute, guirlande fleu-
rie entourée de réserves à quadrillés, et lambrequins fleuris sur
fond bleu.
XVIIIe siècle
(Éclats sur le bord.)
Diam. : 24 cm 100 /  150 €

246

ROUEN, Manufacture de Guillibaud
Plat octogonal en faïence à décor polychrome, au centre, de
pagodes surmontées d'un oiseau et d'insectes. Sur l'aile, des
croisillons verts entourant quatre réserves avec écrevisses. Filet
jaune sur le bord.
XVIIIe siècle
Long. : 35,5 cm 300 /  400 €

245

ROUEN, Manufacture de Guillibaud
Grand plat rond en faïence à bord contourné à décor poly-
chrome, au centre, de pagodes et oiseaux. Quadrillés verts sur
l'aile, entourant six réserves fleuries. Filet bleu et jaune.
XVIIIe siècle
(Fêlure.)
Diam. : 43 cm 300 /  400 €

248

ROUEN, Manufacture de Guillibaud
Porte-huilier en faïence à décor polychrome dit « au sainfoin ».
Sur le dessus, quadrillés vert entourés de réserves fleuries.
Anse en forme de mascaron.
Marque de peintre en noir.
XVIIIe siècle
(Fêlures à l'entretoise et égrenures.)
Long. : 23 cm 100 /  150 €

247

ROUEN, Manufacture de Guillibaud
Assiette en faïence à décor polychrome, au centre, d'un panier
fleuri, et sur l'aile de quadrillé vert et huit réserves fleuries.
Marquée au revers d'une croix bleu.
XVIIIe siècle
(Éclats et égrenures sur les bords.)
Diam. : 27,3 cm 200 /  300 €
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249

ROUEN
Plat en faïence à bord contourné à décor polychrome d'une
double corne d'abondance fleurie en plein. Galon rouge sur le
bord. Au revers, marque de peintre en rouge PB pour Pierre
Bernard.
XVIIIe siècle
Diam. : 44,5 cm 600 /  800 €

249bis

SINCENY
Chope décorée en camaïeu bleu et manganèse d'une maison
forte dans un paysage arboré, filet bleu sur les bords, peignés
manganèse à l'anse.
XIXe siècle
Fêlure en bas de l'anse
Haut. : 12 cm 100 /  150 €

250 

ROUEN
Plat rond en faïence à bord contourné, décor polychrome en plein d'un
canard nageant sur un étang bordé de tertres avec grenade éclatée,
oeillet, arbre sur lequel sont posés deux oiseaux, au loin insectes et 
oiseau en vol. Galon rouge sur le bord. Au revers, une étiquette 
« Collection A. Normand N° 458 ».
XIX e siècle
(Éclats sur les bords.)
Diam. : 33 cm 100 /  150 €

251

ROUEN 
Plat ovale en faïence à bord contourné à décor polychrome en plein
d'une triple haie fleurie dans le goût Kakiemon. Elles sont entourées
de papillons, oiseaux et insectes. Galon rouge sur le bord et filet bleu.
(Réparé.)
On joint deux assiettes à décor polychrome en plein d'un panier fleuri
avec oeillets rouge et bleu entourés d'insectes volants et papillons, 
réparée pour l'une et fêlure pour l'autre.
XVIIIe siècle
Long. du plat : 43,5 cm ; Diam. des assiettes : 25,5 et 21,2 cm

100 /  120 €

249

252

ROUEN
Pichet à cidre patronymique en faïence à décor polychrome sur
la face dans une réserve ovale d'un saint Jacques debout mar-
chant dans un paysage avec un village au loin. Daté sous l'anse
1772 et marqué « JACQUES.CAVELIR ».
XVIIIe siècle
(Déversoir, couvercle et anse refaits.)
Haut. : 28 cm 200 /  300 €

250

252
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253

MOUSTIERS
Paire d'assiettes en faïence à bord contourné décorées en ca-
maïeu de bleu des initiales « LC » sommées d'une couronne
comtale. Dentelles sur le bord.
XVIIIe siècle
Diam. : 24,5 cm 300 /  400 €

254

MOUSTIERS
Six manches de couteaux en faïence à décor polychrome en 
camaïeu de bleu dit « à la Bérain » de vases fleuris entourés
d'entrelacements avec figures de putti. Virole en argent et
monture d'époque.
XVIIIe siècle
(Deux couteaux dont il manque la pastille et cinq couteaux
avec fêlure. Usures.)
Long. du manche : 8,5 cm 200 /  300 €

255

MOUSTIERS
Plat ovale en faïence à décor en camaïeu de bleu, au centre,
d'un bouquet, sur le bord dentelles et filets.
XVIIIe siècle
(Égrenures sur les bords.)
Long. : 39 cm 100 /  150 €

256

MOUSTIERS, Manufacture Olérys
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome, au
centre, de l'écu Deschamps-Constant sommé d'une couronne
de marquis. Dentelles bleu et jaune sur l'aile et filets vert et
jaune sur le bord.
Marquée Olérys et marque du peintre R (?) au revers
XVIIIe siècle
Diam. : 25,4 cm

Cf. : Le service Deschamps-Constant est le seul connu comportant à la fois
un décor de grotesques et des armoiries d'alliance. Ces armoiries sont celles
de François Deschamps et de Marie-Reine Constant, qui se marièrent en
1744. Environ 25 pièces de ce service sont à ce jour connues. François Des-
champs était avocat au Parlement de Lyon, Conseiller du Roi, Procureur du
Roi en la Maréchaussée générale du Lyonnais, Forez et Beaujolais. 
Article de Éric Amourdedieu « Une pièce énigmatique du service à décor
grotesques Deschamps-Constant », Bulletin de l'Académie de Moustiers, 
n° 69, 2019, p. 34-39. 400 /  600 €

257

MOUSTIERS
Pichet à eau en faïence muni d'une anse, décoré en camaïeu
de vert d'oiseaux sur des tertres fleuris.
XVIIIe siècle
(Éclat au déversoir, fêlures sur le bord du col et égrenures à la
base.)
Haut. : 22 cm 100 /  150 €

256

257 258
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258

MOUSTIERS
Plat ovale à bord contourné en faïence décoré en camaïeu de
vert et manganèse d'un personnage fantastique debout en-
touré de chiens dragons et coq fantastique. Sur l'aile et la
chute, branchages fleuris et papillons. Filets vert et manganèse
sur le bord. Marqué d'une croix manganèse.
XVIIIe siècle
(Légère égrenure sur le bord.)
Long. : 36 cm 200 /  300 €

259

MOUSTIERS, Manufacture de Ferrat
Six assiettes en faïence à bords dentelés (pour quatre) à décor
polychrome, au centre, d'un couple de perroquets branchés,
sur l'aile trois branchages avec oiseaux. Marquées au revers
pour deux assiettes d'une croix manganèse.
XVIIIe siècle
(Une assiette avec fêlure, une avec éclat, quelques égrenures.)
Diam. : 24,5 cm 200 /  300 €

260 

MOUSTIERS
Aiguière de forme casque en faïence, reposant sur un pié-
douche, à décor en camaïeu de bleu de motifs de dentelles sur
les bords et godrons sur la partie inférieure. Enroulement bleu
à l'anse.
XVIIIe siècle.
(Éclat réparé avec fêlure au bord du déversoir, fêlure sous l'anse.)
Haut. : 25 cm 100 /  200 €

261

MARSEILLE, Manufacture de Fauchier
Plat ovale en faïence à décor en camaïeu jaune au centre dans
une réserve rocaille de couples galants dans un parc. Sur l'aile,
quadrillé rocaille et coquilles entourées de fleurs.
XVIIIe siècle
(Craquelures et égrenures sur les bords.)
Long. : 31 cm 300 /  400 €

262

MARSEILLE
Deux plats en faïence formant pendant décorés en
camaïeu vert, dans un encadrement, d'arbres 
formant médaillon, pour l'un d'une scène galante,
pour l'autre d'un homme sur son mulet suivi par
un mendiant. Branchages fleuris sur le bord et 
filets vert.
XVIIIe siècle
Diam. : 25,4 cm 300 /  400 €

259

261

262
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263

264

264

265

263

MARSEILLE, Manufacture de la Veuve Perrin
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome d'oeillets
décentrés et fleurettes sur le bord. Peignés jaune stylisés sur le bord.
Marquée au revers VP en noir.
XVIIIe siècle
Diam. : 24,5 cm 100 /  150 €

264

MARSEILLE, Manufacture de la Veuve Perrin
Assiette en faïence à bord contourné, décor polychrome d'un large
bouquet de fleurs fines centrées. Sur l'aile, branchages fleuris, pei-
gnés roses et filet brun. Porte une étiquette « Jules Foa & fils 20 rue
Montgrand à Marseille ».
On y joint un ravier ovale à décor de bouquets de fleurs.
XVIIIe siècle
(Éclat sur le bord de l'assiette et fêlure au présentoir.)
Diam. de l'assiette : 25 cm ; Long. du ravier : 23,5 cm 100 /  150 €

265

MARSEILLE
Assiette en faïence à décor polychrome de chinois dans le goût de
Pillement. Quadrillés et filet vert sur le bord.
XVIIIe siècle
Diam. : 24,5 cm 100 /  150 €

266

MARSEILLE, Manufacture de Robert
Plat rond en faïence à bord contourné à décor polychrome en plein
d'un large bouquet de roses, tulipes, pivoines et bleuets. Filet rose
sur le bord.  (Éclat réparé sur le bord.)
On joint un plat rond creux à décor d'une large rose jaune avec bran-
chages. Filet brun sur le bord. (Côté réparé. )
XVIIIe siècle
Diam. : 23 et 24 cm 100 /  150 €

267

MARSEILLE, Manufacture de Robert
Plat rond creux en faïence à bord contourné, à décor polychrome
d'un large bouquet de roses décentré. Filet brun sur le bord.
Diam. : 27,5 cm 400 /  600 €

266 266 267
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268

269

269

MARSEILLE, Manufacture de Savy
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome, au
centre, d'un pêcheur sur une rive relevant son filet, à côté sa
femme tenant un panier de poissons. Au loin, de l'autre côté
de la rive, une citadelle. Sur l'aile, quatre branchages fleuris,
peignés roses et filet brun.
XVIIIe siècle
(Égrenures réparées sur les bords.)
Diam. : 24,5 cm 300 /  400 €

268

MARSEILLE, Manufacture de Robert
Plat rond à bord contourné à décor polychrome et or, au
centre, d'une réserve présentant un bateau devant un port
fortifié, et sur la rive un couple galant. La réserve est entou-
rée d'une tulipe esseulée, d'une poire, raisin, moules et 
coraux avec insectes volants. Dentelle or sur le bord. Au 
revers, branchages avec feuillages verts.
XVIIIe siècle
(Fêlure sur le bord.)
Diam. : 25 cm 400 /  600 €
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Cf : La fabrique, créée en 1737, est d'une grande renommée et présente de 1745 à 1752 la rare particularité d'être dirigée par une femme, Louise Ruelle.
En 1752, le propriétaire la donne à Arnaud Lapierre et David Lestrade. Elle a un départ fulgurant avec des plaques ornées des portraits des soeurs Ruelle,
des assiettes aux scènes diverses, les grandes plaques enseignes (musée de Montauban), des bouquetières armoriées. Certaines pièces sont signées
Mathieu Rigal, peintre d'une grande habileté arrivé à Ardus en 1745.
On connaît aussi des plats au décor Berain marqués « d'Ardus 1739 » cités par Forestié, de grands plats aux armes de l'Intendant de Montauban entre
1740 et 1756, Gaspard de Lescalopier, et un écritoire daté 1746, tous marqués Ardus qui sont les traces du passage du peintre Antoine Dupré de Montpellier
allant à Clermont ou en revenant.                                                                                
Après l'arrivée du couple Lapierre-Lestrade, la fabrique connaît neuf années de prospérité avec une production de services armoriés pour la noblesse
locale, de pots à pharmacie et, bien sûr de pièces courantes dont il reste peu de traces.
En 1760, la fabrique commence à péricliter, Lestrade part fonder sa propre fabrique à Montauban en 1762, suivi par Lapierre un peu plus tard.
En 1775, on tente une relance  en faisant venir de Lorraine Antoine Quijou qui apporte la technique du petit feu. Réussite remarquable mais éphémère.
Les pièces connues sont d'une grande rareté, l'éblouissante écuelle d'accouchée du musée de Sèvres et des bouquetières en demi-lune. Les décors mon-
trent de petits personnages finement dessinés évoluant dans un jardin ou des éléments d'architecture, plus rarement des guirlandes. La paire de bou-
quetières que nous présentons est le seul exemple connu de petit feu marqué « Ardus « et daté.

270 

Manufacture Royale d'ARDUS
Rare paire de grandes bouquetières en faïence de forme demi-lune de style Louis XVI et leurs intérieurs reposant sur cinq pieds. Décor
polychrome d'une large guirlande de fleurs retenues par deux rubans noués violine. De part et d'autre un bourrelet de feuillages verts
à ruban jaune est agrémenté de deux colonnes cannelées formant cadre.
Sur le côté gauche, une colonne brisée porte un écu de gueule à un lion courant et deux étoiles en chef sur fond azur, l'écu entouré d'un
cordon de chevalerie, à coté un lion rugissant et un serpent s'enroulant autour d'un olivier. Sur le côté droit, un arc, des flèches et un
feu follet posés sur une colonne portant les inscriptions « OL », à côté deux colombes se bèquetant sur le sol. Sur les bords, peignés
rose et filet jaune. Marquée au revers en noir pour l'une « Ardus 21 Aoust 1782 ».
XVIIIe siècle, 1782
(Pour l'une, éclat à deux supports d'intérieur, manque un pied. Pour l'autre, un pied manquant et très léger coup de feu dans le fond.
Deux intérieurs refaits postérieurement.
Long. : 33,5 cm et 34 cm ; Haut. : 22 cm 4 000 / 6 000 €

À la fin du siècle, les faïenciers d'Ardus sont redevenus de simples potiers.
Gérard Lartigue, mars 2022.
Cf. :  Les armoiries pourraient être rapprochées de la famille Bonet de La Chapoulie, originaire du Périgord.
Cf. : Une jardinière en faïence d'Ardus à décor de petit feu vers 1775 de forme semblable est conservée au musée Ingres-Bourdelle de Montauban (inv.
MI 2001.1.4).
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271

NORD
Plat rond creux à bords contournés à décor polychrome au centre
d'un chinois s'élançant pour rattraper un parasol qui s'envole. Il
est entouré de deux arbres à fruits. Sur l'aile, guirlande de poin-
tillés bleus ou verts s'entrecroisant. Filets rouge
et bleu sur les bords.
Début du XIXe siècle
(Fêlures et très légères égrenures.)
Diam. : 30 cm 100 /  150 €

273

SCEAUX
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome, au cen-
tre, d'une large rose fine dans le goût de Redouté et, sur l'aile, de
brindilles de tulipes et renoncules. Filet rose sur le bord. 
XVIIIe siècle, période de Chapelle 1750-1764.
Diam. : 24 cm 

Cf. : Fleurs similaires, 150 ans de céramique Sceaux-Bourg la Reine, Maddy
Aries, 1986, p. 140 n° 47

300 /  400 €

274

STRASBOURG, Manufacture P. Hannong
Terrine ovale en faïence de forme rocaille munie de deux
anses en forme de têtes d'aigle, et son couvercle, décor po-
lychrome de branchages fleuris. Peignés bleu, jaune et
rose sur le corps. Prise du bouton en forme de rose.
Marquée en-dessous PH en bleu.
XVIIIe siècle
(Fêlure au corps et au couvercle et petits éclats à la prise
du couvercle.)
Long. : 39,5 cm 600 /  800 €

272

SAINT-AMAND
Assiette en faïence à décor polychrome, au centre, de maisons dans
un cartouche et quatre réserves en camaïeu de bleu sur le bord.
On joint une assiette à décor de fleurs polychrome et d'un bouquet.
Non marquée. 
XVIIIe siècle
(Éclat sur les bords et choc.)
Diam. : 21,7 cm 100 /  150 €

273

274

275

275

STRASBOURG, Manufacture Paul Hannong
Assiette en faïence à bord contourné à décor polychrome, au centre, d'un large
bouquet fin retenu par un noeud bleu avec une large rose et un oeillet jaune.
Papillon sur le bord. Frise de peignés et filets or. 
XVIIIe siècle, vers 1750-1755
Diam. : 24 cm

Cf. : Provenance : Ancienne collection Haas, vente novembre 1948, n° 107. 
Cf. : Modèle similaire reproduit dans le Répertoire de la Faïence française, 
Strasbourg, Pl. 28 C. 

800 / 1 000 €
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STRASBOURG, Manufacture Joseph Hannong
Plat rond en faïence à décor polychrome d'un chinois debout tenant une balance
agrémentée de deux cercles sur un tertre rocailleux fleuri. Sur l'aile, large bouquet
de fleurs et fleurettes. Filet gris sur le bord.
Marqué en bleu « Joseph Hannong 120 ».
XVIIIe siècle
(Égrenures sur le bord.) 
Diam. : 25 cm 400 /  600 €
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276

STRASBOURG, Manufacture Joseph Hannong
Assiette creuse en faïence à bord contourné à décor polychrome, au centre,
d'un iris fin pourpre esseulé. Fleurette sur le bord et filet brun.
Marquée « Joseph Hannong 34/74 ».
XVIIIe siècle
(Légères égrenures sur le bord.)
Diam. : 23 cm 400 /  600 €

277

STRASBOURG, Manufacture Joseph Hannong
Plat ovale à bord contourné en faïence à décor polychrome, au
centre, de deux chinois se balançant au-dessus d'une rive avec
rochers et feuillages fleuris. Au loin, un palmier avec fruits. Sur
l'aile, larges fleurs et branchages fleuris. Filet rose sur le bord.
XVIIIe siècle
Long. : 41 cm 600 /  800 €

279

NIDERVILLER
Compotier rond en faïence à bord godronné à décor 
polychrome, au centre d'un bouquet de roses et fleurs fines.
Fleurettes sur le bord et filets or. Au revers, feuillages verts. 
XVIIIe siècle
(Égrenure sur le bord.)
Diam. : 22 cm

Cf. : Provenance, une étiquette « A Recher ». 300 /  500 €

280 

NIDERVILLER
Assiette creuse en faïence à bord contourné, décor poly-
chrome, au centre, d'un large bouquet de roses, tulipes et
renoncules. Fleurettes sur l'aile et filet or sur le bord. Au
revers, feuillage vert. 
XVIIIe siècle
Diam. : 23,5 cm 300 /  400 €

276

277

278

279 280
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281

NIDERVILLER
Deux présentoirs carrés godronnés en faïence à décor poly-
chrome d'un large bouquet de fleurs fines décentré et entouré
de fleurettes. Filet brun sur le bord.
XVIIIe siècle
(Fêlures pour l'un, choc et fêlure pour l'autre.)
Long. : 23,5 et 24 cm 150 /  200 €

284

NIDERVILLER
Plateau d'écuelle en faïence à l'imitation du faux bois décoré
au centre d'une gravure représentant un paysage en camaïeu
de pourpre, au-dessous en noir la signature « NA.. ; » et « KH
». Sur l'aile de la chute, tulipes, roses et brindilles en relief.
Filet or sur le bord.
XVIIIe siècle, vers 1767 période de Beyerlé
(Éclats aux fleurs.) 
Diam. : 22,5 cm 100 /  150 €

282

NIDERVILLER 
Plat rond en faïence à aile godronnée décorée en camaïeu de
rose, au centre, d'un paysage rocailleux arboré avec insectes
volants. Sur l'aile, peignés, insectes et filet godronné.
XVIIIe siècle
Diam. : 30 cm 400 /  600 €

283

NIDERVILLER 
Soupière ronde couverte sur quatre pieds en faïence munie de
deux anses avec ruban bleu, décorée en camaïeu de pourpre
de paysages animés, villages ou rives animées entourés 
d'insectes. Larges peignés pourpres sur le bord. Prise du 
couvercle polychrome en forme d'artichaut, champignons et
poireau.
XVIIIe siècle vers 1775-1780 
Long. : 25,5 cm

Cf. : Modèle similaire, Céramique Lorraine 1990 p. 114 n° 66
800 / 1 000 €

283 282

284

285

LES ISLETTES
Figure en faïence fine représentant un jardinier debout appuyé
contre une souche d'arbre, tenant sa bêche. Décor polychrome
au naturel. À ses pieds, un panier de fleurs.
XVIIIe siècle
(Légères égrenures à la base.) 
Haut. : 17,5 cm 200 /  300 €
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288

DESVRES
Plat rond en faïence décoré en bleu, jaune et manganèse, au
centre, d'un oiseau posé sur un tertre fleuri. Filets jaune et
manganèse sur le bord. Revers brun.
Début du XIXe siècle
Diam. : 32 cm 100 /  150 €

289

CREIL-MONTEREAU
Partie de service " Japon " comprenant : 
- Deux soupières couvertes de hauteurs différentes
- Une saucière sur plateau - Un crémier sur plateau 
- Deux hauts présentoirs à gâteaux  - Deux bas présentoirs à
gâteaux  - Deux plats ronds de différentes dimensions
- Un plat rond creux  - Sept ramequins couverts  - Trois plats
ovales de différentes dimensions dont un à usage de (?)
- Vingt-neuf assiettes creuses  - Soixante deux assiettes à des-
sert rondes. Marquées au tampon.
XIXe siècle
Joint : un plat rond et un petit plat ovale à décor d'une coquille,
les deux cassés en deux morceaux
(Accidents, ébréchures.) 500 /  600 €

286

289

288

287

LUNÉVILLE
Assiette révolutionnaire marquée au centre « A.H. Pecquot »
dans un cercle bleu, blanc et rouge. Il est surmonté d'une guir-
lande de roses, branchages fleuris sur les bords et filet rouge
sur les bords.
Début du XIXe siècle 
Diam. : 23 cm 60 /  80 €

290 

CREIL-MONTEREAU 
Partie de service " Japon " décoré en camaïeu de bleu de barrières
fleuries et branchages de prunus. Quatre réserves fleuries sur
l'aile à fond craquelé.
XIX e siècle. Marqué au tampon.
Ce service comprenant : 
- Une soupière couverte 
- Une saucière à plateau
- Un présentoir sur piédouche 
- Quatre plats ronds de différentes dimensions
- Deux plats ovales de différentes dimensions
- Dix assiettes rondes
(accidents et égrenures) 300 / 500  €

286

LUNÉVILLE
Bouillon rond couvert en faïence muni de deux anses plates à
décor polychrome de larges bouquets de fleurs entourant une
réserve avec l'inscription en noir « VICTOIRE LE MOINE » sur le
corps et le couvercle. Prise du couvercle en forme de fruit.
XVIIIe siècle
(Une anse recollée.)
Long. : 20 cm 100 /  150 €
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291

CHOISY le ROI pour Escalier de Cristal
Important service grands oiseaux en faïence fine à décor d'oiseaux
polychromes entourés d'insectes ou papillons en plein dans le
goût japonais. Les anses, la prise du couvercle et le bord à peignés
bleus. Il comprend :
- Quarante-huit grandes assiettes dont vingt-neuf légèrement cra-
quelées (Diam. : 26,8 cm)
- Vingt-quatre assiettes creuses dont une avec égrenures
- Trente-quatre assiettes à dessert dont vingt-trois légèrement cra-
quelées, égrenures 
- Une grande soupière ovale couverte accidentée (Long. : 34,5 cm)
- Deux petites soupières rondes couvertes avec craquelures (Long.
: 26 cm)
- Deux grands plats rectangulaires, craquelés, un avec accident
(Long. : 44,5 cm, 39,5 cm)
- Un plat creux rond (Diam. : 31,2 cm)
- Trois compotiers dont un jauni et un réparé 
- Deux saucières, une réparée et une jaunie (Long. : 29 cm)
- Une coupe sur pied (Diam. : 24 cm)
XIXe siècle vers 1885

Cf. : Modèle similaire reproduit dans L'Escalier de Cristal, le luxe à Paris, Annick
et Didier Masseau, 2021, p. 138

5 000 / 8 000 €

292

CREIL-MONTEREAU, éditions Toy et Léveillé,

Toy et le Rosey
Service Rousseau en faïence fine à décor polychrome de grands
oiseaux, volatiles, animaux et fleurs avec l'aile à peignés bleus
comprenant cinquante-trois pièces dont :
- Vingt-et-une assiettes plates  - Une assiette creuse
- Onze assiettes à dessert - Cinq assiettes à fromage Toy
- Deux soucoupes - Un plat rond avec fêlures
- Un plat ovale avec fêlure - Deux sucriers couverts à plateau 
adhérent en Creil Montereau - Neuf coupes sur piédouche de
tailles différentes en Creil Montereau. Une avec choc et fêlure, une
autre avec choc et éclat sur le bord
XIXe siècle 
Diam. des assiettes : 24 cm ; Long. du plat ovale : 37,5 cm
Diam. du plat rond : 30 cm ; Long. du sucrier : 24,5 cm
Haut. des coupes : 15,8 et 10,5 cm

Rapport d'état :
- (2 assiettes de Creil et Montereau avec fêlures)
- (12 assiettes Léveillé dont trois avec fêlures)
- (4 assiettes Le Rosey, une avec fêlure et éclat)
- (4 assiettes dont une creuse avec fêlures en Toy rue de la Paix)
- (7 assiettes à dessert Toy dont 4 avec fêlures et éclat et 4 assiettes Toy Le Rosey
dont 2 avec égrenures)
- (5 assiettes à fromage Toy dont une avec éclat)
- (2 soucoupes Toy et Léveillé dont une avec égrenure)
- (1 plat rond avec fêlure Toy Le Rosey)
- (1 plat ovale Toy)
- (2 sucriers, un avec égrenures, l'autre avec chocs au fond et égrenures)

800 / 1 000 €

291
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Théodore DECK (1823-1891)
Plat rond en faïence à décor bleu, vert, manganèse et rouge,
dans le goût des faïences Iznik à feuilles de saz, oeillets et ja-
cinthes. Sur l'aile, feuillages et fleurs stylisées.
Marqué en creux au revers au tampon « Théodore Deck ».
XIXe siècle
Diam. : 41 cm 800 / 1 000 €

294

Théodore DECK (1823-1891)
Plat rond en faïence aux émaux bleu, vert, manganèse et
rouge, dans le goût des faïences Iznik. Au centre, un oeillet en-
touré de deux branches de jacinthes et feuilles de saz. Sur l'aile,
nuages et fleurs stylisés.
Marqué en creux au revers au tampon « Théodore Deck ».
XIXe siècle
Diam. : 41 cm 800 / 1 000 €

295

Théodore DECK (1823-1891)
Deux plats en faïence à l'imitation des faïences d'Iznik à décor de jacinthes, oeillets,
fleurs de saz. Frise fleurie ou stylisée sur le bord. 
Marqués au tampon rouge au revers et au tampon pressé du profil de Deck
XIXe siècle
(Trous de suspension postérieurs.)
Diam. : 23,5 cm 600 /  800 €

295
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GIEN
Grand plat rond de prestige en faïence à décor polychrome en plein en barbotine peint représentant Kintaro 
chevauchant un poisson volant monstrueux dans des flots agités.
Signé dans le décor « lebeau » et marqué au revers en lettres cursives « Gien 1877 »
Trou de suspension d'époque 
XIXe siècle
Diam. : 87 cm 2 000 / 3 000 €

Cf. : La Manufacture de Gien demande à des peintres de venir exécuter des décors hors du commun, mais n'a pas d'archives pour cette
commande.

Cf. : Kintaro est un héros de la culture japonaise, qui serait inspiré d'un guerrier ayant vécu à l'époque Heian (794-1185). Le nom de Kintaro
signifie « Garçon doré » car aucun atout ne lui manque. Il est ainsi doué d'une force surhumaine. Cette scène représente Kintaro sur-
montant une carpe ou un poisson rouge géant appelé koi. Il s'agit d'un épisode de pêche particulièrement périlleux où le héros parvient
à dominer l'animal contre le courant des flots. 
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Faïencerie H.B.C.M. (Choisy-le-Roi - Creil-

Montereau)
Dînette en faïence comprenant :
- Douze assiettes
- Deux plats ronds
- Un plat ovale
- Une soupière couverte
- Un légumier couvert
- Un saladier
- Deux raviers ovales
- Une saucière
- Six tasses
- Douze soucoupes
- Une louche en métal
- Une assiette en métal
- Cinq cuillers en métal
- Six fourchettes en métal
XXe siècle vers 1920-1925
Diam. des assiettes : 12,5 cm ; Long. de la terrine : 14 cm

Cf. : Une dînette au décor identique avec sa boîte d'origine est illustrée dans Dî-
nettes françaises en faïence XIXe-XXe siècles. Collection Yseult Bouriez, Paris,
Éditions Cercle d'Art, 2006 (tome 2, p. 423, cat. 398).

La fabrique HBCM est une société issue de la fusion des fabriques de Choisy-le-
Roi et de Creil-Montereau en 1920, pour rivaliser avec les grandes fabriques étran-
gères. HBCM devint alors un des plus grands producteurs de dînettes en France.
Le répertoire décoratif employé pour ces dernières est représentatif du style Art-
Déco, particulièrement adapté à la technique du pochoir, procédé économique
employé dès les années 1900.
Ces dînettes étaient diffusées par les grands magasins parisiens comme Le Bon
Marché qui les vendaient dans des boîtes, où elles étaient accompagnées de pe-
tits couverts, de carafes ou de cartons décorés. Plusieurs d'entre elles étaient com-
posées par la fabrique de jouets Cuperly, Blondel et Gerbeau établie au 32 rue
Charlot à Paris, maison médaillée en 1889 et 1900.

300 /  400 €

298

HAVILAND
Service de table en porcelaine blanche et or, modèle Thistle, à décor de
rinceaux feuillagés, comprenant :
- Vingt-quatre assiettes plates
- Onze assiettes creuses - Douze assiettes à gâteau
- Deux raviers - Un saladier - Une saucière et son dormant
- Une soupière couverte - Un plat creux rond
- Un plat ovale (34,5 cm) - Un plat rond (31,5 cm)
(Quelques usures et égrenures.) 
XXe siècle 1 500 / 2 000 €

299
SAINT-LOUIS - Service de verres en cristal, modèle Thistle, comprenant : 
- Un broc  - Onze flûtes à champagne
- Douze verres à vin - Douze verres à eau
(Bon état, infimes usures ou égrenures.) 2 000 / 3 000 €

300

LALIQUE 
Partie de service de verres du modèle « Toscane » à piédouche et à double
cône comprenant :
- Neuf grands verres à eau  - Dix verres à vin rouge
- Huit verres à vin blanc  - Onze verres à Sauternes
- Un verre à liqueur

Cf. : Modèle similaire reproduit dans le catalogue de la Maison Lalique de 1955, 
planche 117. 300 /  400 €

301 

R. LALIQUE FRANCE
Partie de service de verres sur pied comprenant neuf grands verres, neuf
verres à eau, sept verres à vin et une carafe couverte
(Un pied accidenté, éclat à un col.)
Vingt-six pièces
Marqués R. LALIQUE France 800 / 1 000 €

297

301
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BIJOUX 
MONTRES
ORfèvRERIE

Vente en préparation

Expert :
CABINET E.S. PORTIER

Bracelet articulé serti de diamants 
Circa 1930
Adjugé : 18 000 €

CONTACT :
01 83 750 500
info@audap-associes.com

Bague en or gris, sertie d'un
diamant de 4.35 carats
Adjugée : 63 000 €
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ADJUGÉ

16 MARS 2022
PARIS  -  DROUOT

CHINE - époque DAOGUANG (1821-1850)
Vase en porcelaine décoré en bleu de grues et pivoines d'un côté, daims sous les érables tenant des lingzhi de l'autre
Au revers, la marque de Daoguang à six caractères en zhuanshu.
Haut. : 28,8 cm

Adjugé 73.000 € 
(frais inclus)

EXpERT :  CABINET pORTIER & ASSOCIéS
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- + Les lots précédés d'une + font l'objet d'une importation temporaire et
sont soumis à des frais additionnels de 5,5%. Ils seront perçus, sauf si
l'acquéreur réexporte les biens hors de l'Union Européenne (il devra le
faire savoir au plus tard le jour de la vente et pourra, dans certains cas,
récupérer la TVA sur les honoraires d'achat à condition qu'un justificatif
de douane soit remis à AUDAP & ASSOCIES dans un délai de 3 mois et
que AUDAP & ASSOCIES soit mentionné en qualité d'exportateur). Les
acheteurs européens assujettis à la TVA peuvent récupérer la TVA sur les
honoraires sur présentation des documents requis par les textes de loi.
AUDAP & ASSOCIES se tient à la disposition des acquéreurs pour tout
renseignement à ce sujet.
- // Les lots fabriqués à partir de matériaux provenant d'espèces proté-
gées par la convention CITES (03/03/1973) retranscrite en droit commu-
nautaire européen dans le règlement 338/97 du 09/12/1996) sont
mentionnés par //. Les objets qui contiennent de la matière animale
comme l'ivoire, les fanons de baleine, les écailles de tortue, etc., indé-
pendamment de l'âge ou de la valeur, requièrent une autorisation spé-
ciale du Ministère français de l'Environnement avant de pouvoir quitter
le territoire français. Veuillez noter que AUDAP & ASSOCIES n'est pas en
mesure d'assister les acheteurs dans le transport de ces lots. L'impossi-
bilité d'exporter ou d'importer le lot ne justifie pas un retard de paiement
dû ou l'annulation de la vente. Pour les sorties de l'Union Européenne,
lorsqu'un certificat CITES de réexport est nécessaire, il est à la charge du
futur acquéreur.

- # Les lots dans lesquels AUDAP & ASSOCIES, l'un de ses membres ou
l'un de ses partenaires financiers ont des intérêts sont signalés par #

GARANTIES
Conformément à la loi, les indications et attributions mentionnées dans
le descriptif des œuvres ont été établies avec les connaissances scienti-
fiques et artistiques à la date de la vente. Une exposition préalable per-
met aux acquéreurs de se rendre compte de l'état des biens mis en vente
: il ne sera admis aucune réclamation une fois l'adjudication prononcée.
Les reproductions des œuvres dans le catalogue sont aussi fidèles que
possible, une différence de coloris ou de tons demeure néanmoins pos-
sible. Les dimensions des reproductions sont données à titre indicatif et
l'état des cadres n'est pas garanti. Les éventuelles modifications seront
annoncées verbalement pendant la vente et notées sur le procès-verbal.
Les indications données par AUDAP & ASSOCIES sur l'existence d'une
restauration, d'un accident ou d'un incident affectant le lot sont com-
muniquées pour permettre à l'acquéreur potentiel une inspection faci-
litée mais restent néanmoins soumises à son appréciation personnelle.
L'absence d'une telle indication n'implique pas que le bien ne soit affecté
par aucun défaut ou réparation. Les rentoilages (même non mentionnés
au catalogue ou oralement) sont considérés comme des mesures conser-
vatoires ; ils ne peuvent en conséquence être invoqués comme motif de
dépréciation ou d'annulation de la vente.
Les rapports de conditions demandés à AUDAP & ASSOCIES et à l'expert
avant la vente sont donnés à titre indicatif.
Quand le descriptif d'un lot est suivi d'une estimation (en euros), celle-
ci est donnée à titre indicatif.
Concernant l'horlogerie, l'état de fonctionnement n'est pas garanti. Il est
également possible que certaines pièces aient été changées suite à des
réparations et révisions.

ENCHÈRES
Le mode normal pour enchérir consiste à être présent dans la salle de
vente. Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l'adjudicataire du lot
et pourra se voir demander sa pièce d'identité ainsi que ses références
bancaires. L'ordre du catalogue pourra être modifié.
AUDAP & ASSOCIES se réserve la possibilité d'interdire l'accès à la salle
de vente de tout personne pour juste motif. Tout enchérisseur se doit
d'agir pour lui-même sauf dénonciation préalable de la qualité de man-
dataire pour le compte d'un tiers. En portant une enchère sur un lot, les
enchérisseurs assument la responsabilité personnelle de régler le prix
d'adjudication de ce lot augmenté de la commission d'adjudication et
de tous droits ou taxes exigibles.

Dans l'hypothèse où deux personnes porteraient une enchère simulta-
née et identique (aussi nommée « double enchère ») par la voix, le geste
ou par téléphone et réclament en même temps cet objet après le pro-
noncé du mot « adjugé », le commissaire-priseur pourra immédiatement
reprendre et poursuivre les enchères du lot.
Le vendeur ne sera pas admis à porter lui-même des enchères directe-
ment ou par mandataire. Le coup du marteau matérialisera la fin des en-
chères et le prononcé du mot « Adjugé » ou tout autre équivalent
entrainera la formation du contrat de vente entre le vendeur et le dernier
enchérisseur. La vente d'un lot n'emporte pas cession des droits de repro-

duction ou de représentation dont il constitue le cas échéant le support
matériel.

Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l'intégra-
lité des sommes dues. En cas de paiement par chèque ou par virement,
la délivrance des objets sera différée jusqu'à l'encaissement.

ORDRES D'ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Le mode normal pour enchérir consiste à être physiquement présent à
la vente.
Un enchérisseur ne pouvant assister à la vente pourra remplir notre for-
mulaire d'ordre d'achat (disponible sur notre site internet, en salle et à
la fin des catalogues). Les enchères seront portées par AUDAP & ASSO-
CIES pour le compte du donneur d'ordre, en toute confidentialité, sans
dépasser le montant maximum indiqué sur l'ordre d'achat (hors com-
mission et taxes).
AUDAP & ASSOCIES n'engage pas sa responsabilité en cas d'omission de
cet ordre d'achat.
AUDAP & ASSOCIES accepte également de recevoir des enchères par té-
léphone. Ces enchères peuvent être accordées gracieusement et ne
constituent pas un droit. Les demandes d'enchères téléphoniques pour-
ront être accordées par AUDAP & ASSOCIES pour les lots dont l'estima-
tion basse est supérieure à 200 euros.
Notre responsabilité ne pourra être engagée en cas d'erreur éventuelle,
de mauvaise liaison téléphonique ou d'omission.
Les ordres d'achat ou demandes d'enchères téléphoniques devront être
communiqués au plus tard la veille de la vente, accompagnés des réfé-
rences bancaires et d'une copie de la pièce d'identité du donneur d'or-
dre.
Lorsque deux ordres d'achat sont identiques, la priorité revient au pre-
mier ordre reçu.

ENCHERES LIVE PAR VOIE ELECTRONIQUE
AUDAP&ASSOCIES ne saurait être tenue pour responsable de l'interrup-
tion d'un service Live en cours de vente ou de tout autre disfonctionne-
ment de nature à empêcher un acheteur d'enchérir via une plateforme
technique offrant le service Live. L'interruption d'un service d'enchères
Live en cours de vente ne justifie pas nécessairement l'arrêt de la vente
aux enchères par le commissaire-priseur.

- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais de
vente à la charge de l'acquéreur sont majorés de 3% HT du prix d'adju-
dication (cf CGV de la plateforme Interencheres.com).

- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente
à la charge de l'acquéreur sont majorés de 1,5% HT du prix d'adjudica-
tion (cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).

-pour les lots acquis via la plateforme Drouotoline.com, les frais de
ventes à la charge de l'acquéreur sont majorés de 3€HT / lot (cf CGV de
la plateforme Drouotonline.com)

-pour les lots acquis vis la plateforme Invaluable.com, les frais de vente
à la charge de l'acquéreur sont majorés de 3% HT du prix d'adjudication
(cf CGV de la plateforme Invaluable.com)

PRÉEMPTION DE L'ÉTAT FRANÇAIS
L'État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d'un droit de
préemption des œuvres vendues, c'est-à-dire le droit de se substituer au
dernier enchérisseur. L'exercice de ce droit est manifesté par un repré-
sentant de l'Etat immédiatement après l'adjudication. Toute préemption
doit être confirmée dans un délai de 15 jours par la personne publique.
En l'absence de confirmation par l'Etat, il reviendra à l'adjudicataire ini-
tial de régler son achat sans délai. AUDAP & ASSOCIES n'est aucunement
responsable des conditions de préemption par l'État français. Le nom de
l'adjudicataire figurera au procès-verbal et ce dernier devra régler le lot.
Il sera remboursé en cas de confirmation de la préemption.

PAIEMENT
La vente étant conduite en euros, le règlement des objets et celui des
taxes afférentes sont effectués en euros. Le paiement doit être effectué
immédiatement après la vente. Le retrait des objets peut être différé
jusqu'au règlement complet. L'adjudicataire pourra s'acquitter du paie-
ment par les moyens suivants :

•Par carte bancaire en salle : VISA et MASTERCARD
•Par paiement bancaire sécurisé en ligne sur notre site internet :
https://www.audap-associes.com/paiement-en-ligne
•Par virement bancaires (euros) :
AUDAP & ASSOCIES
25, boulevard de la Tour-Maubourg 75007 PARIS
IBAN : FR63 3000 2004 9500 0000 6745 F56
Code B.I.C : CRLYFRPP

Les adjudicataires souhaitant régler leurs achats par virement émis
d'une banque étrangère à l'Union Européenne ou à la zone euro devront
s'acquitter d'un débours supplémentaire de 20 euros.
•En espèces :(Décret du 24 juin 2015) : Jusqu'à 1 000 € frais et taxes com-
prises pour les ressortissants français et pour les professionnels. Jusqu'à
15 000 € frais et taxes comprises pour les ressortissants personnes phy-
siques étrangers justifiant de leur domicile fiscal hors de France.
•Par chèque bancaire certifié ou chèque en euros émanant d'un établis-
sement bancaire de droit français, domicilié en France (présentation
d'une pièce d'identité valide obligatoire). En cas de règlement par
chèque, seul l'encaissement vaut règlement. La délivrance ne sera pos-
sible que 20 jours après le paiement.

DÉFAUT DE PAIEMENT
En vertu de la loi, à défaut de paiement par l'adjudicataire et après mise
en demeure (lettre avec accusé de réception) restée infructueuse, le bien
pourra être remis en vente à la demande du vendeur sur réitération des
enchères (anciennement dénommé « folle enchère »). Si le vendeur ne
formule pas cette demande dans un délai d'un mois à compter de l'ad-
judication, la vente est résolue de plein droit. L'application de cette clause
ne fait pas obstacle au paiement par l'adjudicataire défaillant de dom-
mages-intérêts.
AUDAP & ASSOCIES pourra demander à l'adjudicataire défaillant :
- Le remboursement des coûts supplémentaires engagés par sa défail-
lance, avec un minimum de 250 euros sans préjudice d'éventuels intérêts
de retard
- En cas de résolution de la vente ou de réitération des enchères :
- Le remboursement de la différence entre le prix d'adjudication initial
et le nouveau prix d'adjudication en cas de revente, si ce dernier est in-
férieur
- Tous les coûts générés par la seconde enchère.
AUDAP & ASSOCIES se réserve le droit d'exclure de ses ventes futures,
tout adjudicataire qui aura été défaillant ou qui n'aura pas respecté les
présentes conditions générales d'achat.

DONNEES PERSONNELLES
Vous pouvez connaître et faire modifier les données vous concernant
éventuellement conservées par AUDAP & ASSOCIES, ou vous opposer
pour motif légitime à leur traitement ultérieur, en adressant une de-
mande écrite accompagnée d'une copie de votre pièce d'identité à notre
adresse postale ou sur info@audap-associes.com.

DELIVRANCE DES ACHATS ET MAGASINAGE
AUDAP & ASSOCIES décline toute responsabilité quant aux dommages
que l'objet pourrait subir dès l'adjudication prononcée.
Une délivrance à l'étude pourra être organisée pour les lots de petit ga-
barit en accord avec l'étude et sur rendez-vous.

-Magasinage LTSE
Le service de stockage des lots après la vente est assuré par LTSE Maga-
sinage, il est indépendant de AUDAP & ASSOCIES.

Le magasinage des lots adjugés est pris en charge par l'étude pendant
la période de confinement et les 8 jours suivant la fin de celle-ci. A partir
du 9ème jour les frais sont à la charge de l'acheteur, sans arrêt en cas de
reconfinement ultérieur.

Les meubles, tableaux et objets adjugés seront entreposés chez LTSE
Magasinage. Tous les frais de stockage dus aux conditions tarifaires en
vigueur devront être réglés à LTSE Magasinage, avant enlèvement des
lots et sur présentation du bordereau acquitté et de la pièce d'identité
et sur prise de rendez-vous au moins 48h avant votre passage.
LTSE Magasinage : 50, rue Ardoin – 93400 Saint-Ouen, Bat H 561
Ouvert du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 17h uniquement sur
RDV.
Mail : contact@ltse.fr

Le service Magasinage est payant aux conditions suivantes :
Frais de dossier par lot : 5€ TTC (Les frais de dossier sont plafonnés à 50€
TTC par retrait.)
Frais de stockage et d'assurance par lot TTC :
- 1€ /jour, les 4 premiers jours ouvrés
- 1€ / 5€ / 10€ / 20€ / jour, selon la nature du lot(Nota 1)
Aucun lot ne sera remis avant acquittement total des sommes dues et
présentation du bordereau acquitté. Tout objet/lot qui n'est pas retiré
dans un délai d'un an à compter de son entrée au service LTSE Magasi-
nage sera réputé abandonné et sa propriété transférée à la société LTSE
à titre de garantie pour couvrir les frais de stockage.
(Nota 1) Sont considérés :
Très petits : les bijoux, les livres, les œuvres sur papier non encadrées
dont la taille est inférieure au format A4.
Petits : les tableaux mesurant moins de 1,5 x 1,5 m, les lots légers et de
petit gabarit.
Moyens : les tableaux mesurant plus de 1,5 x 1,5 m, les lots de petit gabarit
et lourds.
Grands : les lots de grand gabarit et lourds.

Volumineux : les lots imposants ou composés de plusieurs lots.

- Expédition des lots :
AUDAP & ASSOCIES peut vous aider dans l'organisation du transport
des lots adjugés auprès des transporteurs de votre choix. AUDAP & AS-
SOCIES ne possède ni de service d'emballage ni d'expédition et ne
pourra, en aucun cas, être tenu pour responsable en cas de dommages.

Les acquéreurs peuvent notamment s'adresser à The Packengers
(hello@thepackengers.com tel : +33176440090), LTSE, MBE ou toute
autre société qui leur conviendrait le mieux.

- Assurance
Dès l'adjudication prononcée, les objets vendus sont placés sous l'entière
responsabilité de l'acheteur et de ses propres assurances. Les biens non
retirés seront entreposés aux seuls frais, risques et périls de l'acheteur.

COMPETENCES LEGISLATIVES ET JURIDICTIONNELLES
Les différentes dispositions de nos conditions générales de vente sont
indépendantes les unes des autres. La nullité de l'une ne saurait entraî-
ner l'inapplicabilité des autres. La loi française seule régit les présentes
conditions générales d'achat et le texte en français sera le texte retenu
en cas de litige. Les relations contractuelles entre le vendeur et AUDAP
& ASSOCIES seront régies par le droit français.
Toute contestation à leur encontre sera tranchée par le tribunal compé-
tent du ressort de Paris.

C   CONDITIONS DE vENTE
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